



Executivo, Legislativo e Judiciário organizam força tarefa contra a Covid-19 em Arapoti

PREVENÇÃO Encontro realizado no plenário da Câmara de Vereadores debateu estratégias para combater aglomerações e frear o avanço da doença no município



[JACAREZINHO]

Decreto amplia funcionamento do comércio e academias

[CURIÚVA]

Homem é morto com tiro na cabeça



[ECONOMIA]

Parceria com a Fomento Paraná rende crédito a empreendedores da região

Já são mais de 700 contratos em três municípios do Norte Pioneiro que movimentaram mais de R\$ 4,6 milhões

[TCE]

Fabio Camargo toma posse como presidente do Tribunal de Contas do Paraná



Diante da necessidade de cuidados para evitar contaminações, a cerimônia teve um número reduzido de convidados e aconteceu sem os tradicionais cumprimentos

Das Agências

O conselheiro Fabio Camargo tomou posse hoje como presidente do Tribunal de Contas do Estado (TCE/PR), em uma sessão realizada de forma híbrida por causa da pandemia do Covid-19. Diante da necessidade de cuidados para evitar contaminações, a cerimônia teve um número reduzido de convidados e aconteceu sem os tradicionais cumprimentos. Parte dos convidados participou presencialmente e a maioria de forma remota.

No discurso de posse, Camargo afirmou que pretende atuar para que o trabalho do TCE esteja mais próximo e seja mais conhecido dos cidadãos. Para isso, entre os projetos que ele anunciou

está o TCE Itinerante – um ônibus que percorrerá os municípios divulgando as funções e atividades do tribunal. Entre os presentes na cerimônia estiveram o governador Ratinho Júnior (PSD), deputados estaduais, federais e secretários de Estado.

Também tomaram posse hoje os conselheiros Ivan Bonilha, como vice-presidente; e Fernando Guimarães, como corregedor geral no biênio 2021-2022.

O governador cumprimentou a nova diretoria do órgão, responsável pela fiscalização do uso do dinheiro público e do controle externo das 399 prefeituras, câmaras municipais, do

Estado e da Assembleia Legislativa. “É um trabalho sério que zela pela transparência, o combate à corrupção e a boa aplicação dos recursos pelo poder público. Desejo à nova mesa diretora um bom trabalho durante sua gestão”, disse. Camargo, que até então ocupava a vice-presidência do órgão, ressaltou os trabalhos da gestão anterior e elencou as propostas para os próximos dois anos. “O Tribunal de Contas se modernizou, se adaptou às restrições impostas pela pandemia e deu passos largos para a interatividade, a conectividade e a transparência”, afirmou. “Nosso papel agora será incentivar o trabalho da

ouvidoria e percorrer o Estado com um tribunal itinerante, aproximando a população dos mecanismos de controle e transparência, além de intensificar a atuação da Escola de Gestão Pública, que já formou mais de 400 mil pessoas desde que foi fundada”, salientou.

O novo presidente tem 47 anos e é bacharel em Direito pela Universidade Tuiuti do Paraná. Foi eleito pela Assembleia Legislativa para o cargo de conselheiro do TCE-PR em 2013. Na Casa, já ocupou o cargo de corregedor geral (gestão 2017-2018). É vice-presidente na atual gestão (2019-2020).

Anteriormente, foi ver-

eador de Curitiba (2001-2006), cargo no qual exerceu as funções de vice-presidente da Câmara Municipal (2001), presidente das CPIs da Telefonia e dos Fundos Mútuos de Combustíveis (2001), prefeito interino de Curitiba (2003) e primeiro-secretário da Câmara Municipal (2003). Também exerceu mandatos de deputado estadual (2007-2013), cargo no qual ocupou as funções de presidente das comissões especiais de inquérito (CEIs) dos Pedágios e das ONGs (2007) e da CPI das Falências (2011). Também foi quinto-secretário (2011-2012) e quarto-secretário da Assembleia Legislativa (2013).



[PREVENÇÃO]

Executivo, Legislativo e Judiciário organizam força tarefa contra a Covid-19 em Arapoti

Encontro realizado no plenário da Câmara de Vereadores debateu estratégias para combater aglomerações e frear o avanço da doença no município

Da Assessoria

Representantes dos Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário estiveram reunidos na Câmara Municipal na tarde desta quarta (27) para definir estratégias para evitar aglomerações e conter o avanço do novo coronavírus em Arapoti. Uma pareceria entre a Vigilância Sanitária, Polícia Militar e Civil vai intensificar as fiscalizações, realizando operações especiais no município para orientar e notificar quem estiver descumprindo as medidas

sanitárias. A Chefe da Vigilância, Églen Almeida, lembrou que vigoram no município três novos decretos que estabelecem ações de combate e prevenção à COVID-19. Entre as medidas está a proibição de aglomerações acima de dez pessoas em eventos, vias públicas e residências, churrascos ou qualquer outro tipo de celebração, com aplicação de multa no valor de R\$ 2 mil reais para quem descumprir o determinado. A Chefe da Vigilância

também lembra que foi estabelecido o toque de recolher das 23h às 06h, período em que apenas poderão circular pessoas que estão se deslocando por motivo de trabalho ou atendimento médico.

Representando o Executivo Municipal, o Prefeito Irani Barros (PSDB), o Vice Jan Pot, o Potinho (MDB), a Secretária de Saúde, Andreia Cristina Silva, e a Chefe da Vigilância, Églen Almeida, relataram grande preocupação com o aumento

‘significativo’ dos casos de Covid-19 no município. “Já iniciamos algumas ações, como reforçar a orientação no comércio, e o aumento da fiscalização”, disse a Secretária de Saúde. “Lembrando que é hora de adotar medidas mais duras, pois no momento existem poucas vagas de leitos disponíveis no Paraná para os casos mais graves”. O Prefeito Irani também disse que já estão sendo adquiridos placas e materiais orientativos das ações municipais.

Representando a Judiciário, participaram da reunião o Juiz de Direito, Djalma Aparecido Gaspar Junior, o Promotor de Justiça, Esdras Vilas Boas, o Delegado de Polícia, Gumercindo Athayde, o Sargento da Polícia Militar, Luiz Marcelo Maksimo, e o Presidente do Conselho Municipal de Segurança (CONSEG), Eduardo Chawiche. Do Legislativo, estiveram presentes, o Presidente da Casa, Edilson Corsini (DEM) e o vereador Maicon Pot (SD).

[VOLTA ÀS AULAS]

Muitos pais estão ansiosos por posicionamento da Prefeitura com relação à volta às aulas em Arapoti. O Prefeito

Municipal Irani Barros anunciou que a Secretaria de Educação já está estudando como o retorno escolar será realizado e

que até o próximo fim de semana a Prefeitura estará publicando decreto com as regras a serem seguidas. A Chefe da Vigilância, Églen

Almeida, também reforçou que estará acompanhando todo o processo, com monitoramento de toda equipe de trabalhadores da edu-

cação, professores, motoristas e serviços gerais.

Prefeitura de Jacarezinho publica decreto que amplia funcionamento do comércio e academias

Com a decisão, horário de funcionamento que era restrito até as 22h00 foi estendido até as 23h00 seguindo o decreto do governo estadual



Da Redação

A prefeitura municipal de Jacarezinho publicou, nesta quarta-feira (27), um novo decreto que prorroga o horário de funcionamento do comércio e academias no município. O documento entrou em vigor nesta quinta-feira (28).

De acordo com a prefeitura, o decreto 7803/2021 vem a atender a reivindicação de proprietários, funcionários e frequentadores destes estabelecimentos, mas tem a

ressalva de que as pessoas cumpram as normas sanitárias para que a decisão continue em vigor.

Com a decisão, comércios do gênero alimentício como bares, restaurantes e lanchonetes ganharam uma hora a mais de funcionamento, isto é, antes tinham que fechar as 22h00, horário que foi estendido para as 23h00 igualando as normas municipais as regras do decreto do governo do estado.

[CORONAVÍRUS]

De acordo com o boletim epidemiológico divulgado pela equipe da secretaria municipal de Saúde nesta quarta-feira (27), o município de Jaca-

rezinho já registrou 1.859 diagnósticos da doença desde o início da pandemia, dos quais 1.670 receberam alta médica e estão recuperados, 22

[VACINAÇÃO]

Nesta quarta-feira, as equipes de Saúde do município realizaram a imunização de mais 75 profissionais da área da saúde que atuam na Santa

Casa de Misericórdia. Com isso, Jacarezinho chegou a marca de 703 pessoas imunizadas contra a Covid-19 que foram aplicadas em profissionais da área da

Em relação as academias, a prefeitura informou que a decisão de ampliar o horário de funcionamento destes locais faz com que haja uma diminuição no número de pessoas que acabam se concentrando mais devido ao antigo horário ser mais restrito e, com maior expediente, a expectativa é de que a concentração de usuários nestes locais seja diluída durante o dia evitando aglomerações.

pacientes vieram a óbito e 166 seguem ativos, sendo dois internados um em estado moderado e outro em estado grave.

Saúde da rede pública e privada, além de moradores e funcionários do asilo.



TURISMO NAS CATARATAS

O prefeito de Foz do Iguaçu, Chico Brasileiro (PSD), informou que uma série de iniciativas vêm sendo desenvolvidas para acelerar a atividade turística no pós-pandemia. Já nos próximos meses está prevista uma grande campanha de divulgação do destino para todo o Brasil. A estratégia vem sendo articulada em parceria com a Itaipu Binacional e o Governo do Estado. “Foz do Iguaçu é um destino que tem tudo. É o destino da família, de natureza, de compras”, ressaltou Chico Brasileiro.

PRÊMIO GESTOR

O Sindafep e a OAB Paraná anunciaram que o tema do prêmio 2021 será Assistência Social, com o objetivo de reconhecer iniciativas que não só proveem o mínimo, mas que também auxiliam as pessoas a serem autossuficientes. As inscrições começam no dia 1º de março. Na última edição uma iniciativa na área da educação foi premiada como a melhor do ano em 2020. O projeto Educárius EAD – inovando o ensino infantil e fundamental, do município de Guaíra.

BENFEITOR DO OESTE

O presidente da Associação dos Municípios do Oeste do Paraná (Amop), Rineu Menoncin, entregou o título de Benfeitor do Oeste do Paraná ao diretor brasileiro da Itaipu, general Joaquim Silva e Luna. “Esta homenagem concedida ao general a toda a Itaipu é a condecoração mais importante da Amop”, destacou Menoncin.

BENFEITOR DO OESTE II

Rineu Menoncin afirma que as várias obras estruturantes financiadas pela Itaipu no Oeste do Paraná, como a construção da Ponte da Integração Brasil/Paraguai, pavimentações e duplicações de rodovias, melhorias em aeroportos e outras ações, motivaram o reconhecimento. “O general foi escolhido por unanimidade, os 54 prefeitos dos municípios que integram a Amop reconhecem a importância da Itaipu e da boa gestão do General Silva e Luna para o Oeste do Paraná”.

REGULARIZAÇÃO

O deputado federal Filipe Barros (PSL) apresentou um Projeto de Lei que atribui à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) a competência de regular e fiscalizar a exploração do xisto betuminoso no Brasil. “É necessário que a ANP seja a única a responder pela regulação da exploração do mineral xisto betuminoso com vistas a produção de petróleo e gás e o devido pagamento de royalties aos entes federados”, disse Barros.

[VIOLÊNCIA]



Homem é morto com tiro na cabeça em Curiúva

Crime aconteceu durante a madrugada desta quarta-feira

Um homem foi morto com um tiro na cabeça durante a noite da quarta-feira (27). O crime foi registrado no Distrito do Alecrim no município de Curiúva.

De acordo com as primeiras informações, o crime teria ocorrido por volta das 22h30. A vítima foi identificada como Israel, conhecido popularmente como "Zaia". Ele teria sido atingido com um disparo

de arma de fogo na região da cabeça e chegou a ser atendido e encaminhado ao hospital municipal, mas não resistiu aos ferimentos e veio a óbito.

Equipes da Polícia Militar e Polícia Civil estiveram no local do crime para levantar informações sobre o incidente, sendo que um menor de idade teria sido apreendido apontado como suspeito da autoria do disparo. Ainda com o

adolescente, os policiais encontraram um porção de cocaína. Ele e a droga foram encaminhados a delegacia da Polícia Civil para que fossem tomadas as providências cabíveis ao caso.

O crime segue sendo investigado e ainda não foram divulgadas informações oficiais sobre a sua motivação.

Da Redação

Polícia cumpre mandados em investigações sobre furto de gado na região

Agentes da Polícia Civil e Polícia Militar estiveram na zona rural de Santo Antônio da Platina

Da Redação

Equipes policiais de Santo Antônio da Platina cumpriram nesta quarta-feira (27) mandados de busca e apreensão em propriedades situadas na zona rural do município. A ação faz parte das investigações sobre os furtos de gado na região. A ação

contou com a participação do delegado Rafael Guimarães e dos investigadores da Polícia Civil, de policiais militares com apoio da equipe Canil, Rotam e P2. Os agentes estiveram na zona rural para cumprir os dois mandados de busca e apreensão expedidos pela

Justiça. Ainda de acordo com a polícia, durante a ação foram apreendidos aparelhos celulares e colhido o depoimento dos suspeitos.

Os crimes seguem sendo investigados.

[FIM DA LINHA]

Dois são presos após praticarem assalto à mão armada em Bandeirantes

Um terceiro suspeito ainda conseguiu fugir após efetuar disparos contra a equipe da PM

Da Redação

Dois indivíduos foram presos após participarem de um assalto à mão armada em um estabelecimento comercial situado no município de Bandeirantes. A ocorrência foi registrada na noite desta quarta-feira (27).

De acordo com informações a Polícia Militar, a equipe foi acionada por volta das 21h00 para prestar atendimento a uma ocorrência de assalto à mão armada registrada em um comércio situado na Rua Gilberto Freire. Diante do chamado, a equipe foi ao endereço informado para averiguar a situação. Em contato com o solicitante, este relatou a equipe que dois indivíduos sendo um deles armado chegaram ao estabelecimento e anunciaram o assalto e, em seguida, fugiram levando a quantia de R\$ 2 mil e um aparelho celular.

Durante as diligências, os policiais foram informa-

dos que dois indivíduos haviam recebido uma carona de um terceiro suspeito que estava em uma motocicleta Honda/Biz de cor branca e o trio havia fugido em direção ao Parque do Povo. Assim, os policiais identificaram o condutor da moto e foram até sua residência onde, ao perceber a presença policial, o trio tentou fugir sendo que um dos suspeitos chegou a realizar um disparo contra a equipe e se embrenhou em um matagal não sendo encontrado. Já os outros dois suspeitos acabaram sendo presos.

Frente aos fatos, os dois indivíduos foram encaminhados à delegacia da Polícia Civil juntamente com um notebook, dois relógios, três celulares, duas mochilas, três correntes de prata e a quantia de R\$ 582 que foram apreendidos na residência.



Suspeitos foram levados para delegacia juntamente com os objetos apreendidos



“Não durou nada”, revela Carlos Villagrán sobre romance com Florinda Meza

O eterno Quico da série mexicana ‘Chaves’, Carlos Villagrán, deu uma entrevista para o programa ‘Intratables’ e revelou alguns detalhes sobre seu romance com Florinda Meza, que deu vida a personagem Dona Florinda. “Um dia ela estava com o carro na oficina e me pediu uma carona. Depois ela me convidou para ir até a casa dela, me convidou para jogar uns jogos e bem, todos já sabem”, disse o ator. E concluiu: “Foi difícil de acreditar, porque o convite partiu dela, ela me pediu a carona, ela me convidou para a casa dela e tudo mais, mas foi tudo muito breve, não durou nada”. Vale lembrar que Florinda foi casada por 37 anos com Roberto Bolaños, criador e personagem de ‘Chaves’. O ator faleceu em 2014, aos 85 anos, vítima de uma parada cardíaca.



Atriz de Resident Evil Village, Jeanette Maus morre aos 39 anos de idade

Lucas Lima lembra vídeo de 13 anos atrás em aniversário de Sandy e surpreende fãs: 'Iguais'



Sandy está comemorando seus 38 anos nesta quinta-feira (28). Nas redes sociais, a cantora ganhou homenagem do marido, Lucas Lima, que recordou um momento divertido dos dois há treze anos, no auge da

carreira da mulher. "A primeira vez que a gente conversou de verdade foi nesse dia", lembrou o músico com vídeo de 2008. A aparência jovem da famosa voltou a surpreender os fãs.

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

www.coquetel.com.br

© Revistas COQUETEL

| | | | | | |
|---|------------------------|---------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|---|
| Vento que sopra da terra para o mar | Dois ornatos corporais | Prudente; sensato | Rio da Suíça | Estímulo do cio Bryan (?), músico | Como é conhecida Aretha Franklin |
| Iguaria natalina | | | Orifício nasal | | |
| Explorador de minas | | | | | |
| | | | | | |
| Privado de Príncipe de Jasmine | | | Escassa Ascende da terra (o avião) | | |
| Robert Louis (?), escritor escocês | | | | | Unidade de medida de resistência elétrica |
| | | | | | |
| A narrativa da "Iliada", de Homero | | | | Alex Escobar, narrador esportivo | |
| O efeito das cócegas | | | Dama de companhia Tom (?), ator | | |
| Sucesso de Gil (MPB) | | | | | A Última flor do (?): a língua portuguesa |
| Receber como legado | | | | | |
| | | | | | Vossa Senhoria (abrev.) |
| | | | Frutas usadas na produção de vinhos | | |
| Nojo; náusea | | Fator assumido pelo dublê | | | |
| Ácido celular (abrev.) | | | Deixou o recinto Deutério (símbolo) | | |
| Escudo mágico de Zeus na luta contra os Titãs | | | | | Orígenes Lessa, escritor brasileiro |

BANCO 3/rna, 5/adams — égide — lácio /9/Stevenson.

61

DICAS E JOGOS PARA DESENVOLVER INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

JÁ NAS BANCAS E LIVRARIAS!



COQUETEL INTELIGÊNCIA EMOCIONAL JOGOS

Solução

| | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|
| T | O | E | D | I | E |
| U | I | V | S | V | N |
| O | C | S | I | R | I |
| S | V | A | U | O | C |
| O | T | R | V | D | R |
| D | E | C | L | E | R |
| V | W | V | O | S | I |
| H | H | V | C | I | E |
| N | O | S | N | E | L |
| I | W | I | D | V | T |
| V | A | V | R | M | E |
| R | O | D | V | R | E |
| V | O | V | A | N | A |
| O | V | A | B | | |

[ECONOMIA]

Parceria com a Fomento Paraná rende crédito a empreendedores da região

Já são mais de 700 contratos em três municípios do Norte Pioneiro que movimentaram mais de R\$ 4,6 milhões

Responsáveis pelo atendimento presencial nos municípios, os agentes de crédito que atuam nas prefeituras municipais, por meio das agências do trabalhador, salas do empreendedor ou secretarias municipais de desenvolvimento, são fundamentais para a ampliação da oferta de crédito para apoiar o fortalecimento dos pequenos negócios no Interior do Estado. “Contratamos mais de R\$ 180 milhões em operações de microcrédito e da linha Fomento Recupera por

meio das parcerias com os municípios e do trabalho dos agentes de crédito, somente no ano passado”, afirma o diretor-presidente da Fomento Paraná, Heraldo Neves. “São recursos muito importantes que foram colocados na economia e ajudaram a manter a atividade econômica em muitas cidades em um período muito crítico. De acordo com o diretor-presidente, a instituição tem feito um grande esforço de convencimento dos prefeitos para ampliar essas parcerias que levam

crédito em condições diferenciadas para os empreendedores e fortalecem a economia local e regional. O objetivo é fechar este ano com parcerias formalizadas com 300 municípios. “Essa é a diretriz do governador Carlos Massa Ratinho Junior, que defende a presença da Fomento Paraná em todo o território paranaense”, destaca Heraldo Neves.

Atualmente a instituição mantém parcerias firmadas com mais de 220 municípios, que são responsáveis pela liberação

de R\$50 milhões a R\$60 milhões por ano em média em recursos para implantação, manutenção ou ampliação de pequenos negócios.

“Estamos retomando o contato com as prefeituras, especialmente onde assumiram novos prefeitos e novos gestores, para reforçar a importância da parceria e capacitar novos agentes de crédito quando é o caso”, afirma Neves. “Nosso modelo de microcrédito em parceria com as prefeituras é importante porque não pressiona os custos com juros e ajuda

a aproximar a prefeitura da base produtiva, o que impacta inclusive na melhoria da arrecadação”, diz ele.

Paralelamente, a Fomento Paraná vem incentivando especialmente os municípios de maior porte a criarem alternativas orçamentárias ou mesmo fundos destinados a subvencionar as taxas de juros para reduzir o custo do crédito para empreendedores locais.

[NORTE PIONEIRO]

Na região do Norte Pioneiro, três municípios já movimentaram mais de

R\$ 4,6 milhões em crédito através do programa que chegou a 707 contratos.

Em Cornélio Procópio, foram 301 contratos e R\$ 1.946.085,07 em crédito, em

Santo Antônio da Platina, foram 228 contratos e R\$ 1.411.192,41 em crédito e em

Cambará 178 contratos e R\$ 1.285.809,65 em crédito.

CAPACITAÇÃO DE AGENTES

Nos próximos dias a Fomento Paraná vai retomar a oferta de cursos de capacitação de agentes de crédito em conjunto com o Sebrae-PR. “Nosso curso de capacitação foi remodelado, para ser realizado por meio de ensino à distância, mesclado com atividades práticas e oficinas, de modo a cumprir os protocolos de proteção sanitária contra a covid-19, sem interromper as atividades”, explica o novo diretor de Mercado da Fomento Paraná, Vinícius José Rocha.

O primeiro curso de capacitação de agentes de crédito da Fomento Paraná está programado para acontecer na segunda semana de fevereiro, com 30 vagas. As inscrições estão abertas no portal institucional: www.fomento.pr.gov.br.



[BALANÇO]

Paraná encerra 2020 com 52,6 mil novos empregos

AEN



O Paraná abriu 52.670 vagas de emprego em 2020, mesmo em um ano marcado pela pandemia. Esse foi o segundo melhor resultado do País, com apenas 380 contratações a menos do que Santa Catarina. O resultado é o comparativo entre 1.193.316 admissões e 1.140.646 desligamentos e é superior ao saldo positivo de todos os estados do Nordeste e do Centro-Oeste. O Paraná foi responsável por 36,9% do resultado nacional no ano passado, que foi de 142.690 novas vagas. O saldo de empregos do ano passado foi superior inclusive a 2019, que fechou em 51.441 vagas abertas.

Foi o melhor indicador do Paraná nos últimos sete anos. Os dados foram divulgados nesta quinta-feira (28) pelo Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged), do Ministério da Economia. O recorte de dezembro foi negativo, com -8.077 vagas, espelhando a realidade nacional, que encerrou em -67.906. Esse é um mês que tradicionalmente registra mais demissões de trabalhadores com carteira assinada por causa das contratações temporárias. Na evolução mensal, o Paraná teve oito meses com saldo positivo, sendo seis consecutivos após

o primeiro impacto da pandemia, entre março e maio. Os meses com registros de alta foram janeiro (18.111), fevereiro (28.729), junho (1.959), julho (14.212), agosto (16.557), setembro (19.909), outubro (32.564) e novembro (28.940).

O governador Carlos Massa Ratinho Junior afirmou que os índices refletem a estratégia do Governo do Estado de valorizar a produção local, destravar os negócios e investir em obras estruturantes como base da recuperação de empregos. Ele também destacou que, mesmo diante de um cenário complexo, os empreendedores

paranaenses se adaptaram rapidamente em relação às medidas sanitárias para continuar desempenhando as suas atividades.

“São dados muito animadores. Este é o melhor programa social que existe, aquele que conforta as famílias, que permite que elas sigam evoluindo. Estamos buscando novos investimentos junto ao setor produtivo para ampliar os empregos, mas também facilitando o acesso ao crédito e estimulando ainda mais o empreendedorismo”, afirmou Ratinho Junior. “O Paraná é um dos principais motores da retomada dos empregos no

País. A ideia é ampliar esse ritmo em 2021 com o avanço da imunização contra a Covid-19”.

O governador também destacou que esses novos empregos auxiliaram o Paraná a bater recordes na produção e exportações de carnes e produtos alimentícios, a retomar os bons números da produção industrial e a inverter a curva do Produto Interno Bruto (PIB), que registrou evolução de 5,58% no terceiro trimestre de 2020. O Estado também fechou o ano passado com um saldo de 159.398 novas empresas, um crescimento de 26,82% com relação a 2019.

[INTERMEDIÇÃO]

Uma das explicações para esse desempenho é o papel das Agências do Trabalhador do Governo do Estado. O Paraná encerrou o ano passado na liderança isolada do ranking nacional de colocação de profissionais pelas agências, com 74.615 trabalhadores efetivados em vagas de emprego com carteira assinada. Na região Sul, o Paraná está muito acima do segundo lugar, que foi o Rio Grande do Sul, com 14.855. “Esse último ano foi desa-

fiador no quesito trabalho, mas continuamos trabalhando para fortalecer o papel das Agências do Trabalhador na intermediação. O resultado é essa retomada dos empregos”, destacou o secretário da Justiça, Família e Trabalho, Ney Leprevost. “Atuamos com uma gestão proativa na procura de empresas parceiras, para que disponibilizassem novas oportunidades, e esse trabalho deu certo”.

Segundo ele, a chegada

de novos investimentos privados ao Estado e o bom ambiente de negócios vai ampliar essa margem em 2021. “Estamos muito animados com essa sequência positiva desde 2019, mesmo diante dessas inúmeras dificuldades em um cenário de pandemia e incertezas globais. Mas projetamos novos saltos a partir deste ano, com apoio aos paranaenses que estão batalhando por uma vaga com carteira assinada”, acrescentou Leprevost.

[SETORES]

Os setores que mais se destacaram no acumulado do ano de 2020 foram indústria de transformação (25.880), seguido de construção civil (14.855), comércio (7.967), agricultura (1.657) e serviços (629). Além disso, apenas um setor apresentou resultado negativo no acumulado do ano: serviços industriais de utilidade pública (-79). “O resultado do Paraná foi impulsionado principalmente pelas atividades vinculadas

à indústria de transformação, que respondeu por praticamente metade do acumulado do ano. Nesse segmento o destaque foi a indústria alimentícia e voltada para a exportação. Este é um excelente resultado, pois a indústria ajuda a alavancar outros setores da economia”, explicou Suelen Glinski, chefe do Departamento do Trabalho e Estímulo à Geração de Renda da Secretaria da Justiça, Família e Trabalho.

[IMUNIZAÇÃO]

Balanço da Saúde mostra que Estado chega à marca de 113 mil pessoas vacinadas

Das 219.271 mil doses enviadas as 22 Regionais de Saúde do Estado, 52% já foram aplicadas no público alvo

O Paraná vacinou, até esta quinta-feira (28), 113.829 pessoas contra a Covid-19. Os dados de vacinação dos 399 municípios foram atualizados às 9h pela Secretaria de Estado da Saúde e representam 52% das 219.271 doses de imunizantes enviadas às 22 Regionais de Saúde do Estado. Estão sendo imunizados, neste primeiro momento, os profissionais

de saúde, funcionários e internos das Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPI), indígenas e pessoas com deficiência severa.

Das doses já disponibilizadas aos municípios, 132.771 são da CoronaVac/Instituto Butantan – metade do primeiro lote enviado pelo Ministério da Saúde – e 86.500 são da vacina desenvolvida pela Oxford/

AstraZeneca/Fiocruz. O Paraná também recebeu um terceiro lote com 39.600 doses da CoronaVac, que ainda serão distribuídas às regionais para completar a vacinação dos primeiros grupos prioritários.

De acordo com o levantamento da secretaria, reunido junto às regionais e seus respectivos municípios, foram vacinados até o momento 98.400

trabalhadores da saúde, 8.859 residentes das ILPIs e pessoas com deficiência e 6.570 indígenas. Foram aplicadas 13.856 a mais que o divulgado na quarta-feira (27).

Nos próximos dias, esse levantamento será disponibilizado no sistema integrado do Ministério da Saúde, que ainda está indisponível, dentro do Sistema de Informação

do Programa Nacional de Imunizações (SI-PNI). O DataSUS, sistema macro no qual está o SI-PNI, desenvolveu um módulo especial para receber os dados de todos os estados e que contempla informações como registro de vacinados, público-alvo, origem e lote de vacinas.



[REGIONAIS]

A 2a Regional de Saúde (Curitiba e Região Metropolitana), que concentra o maior número de pessoas contempladas nesta fase, foi também a que mais vacinou até o momento, com 19.751 doses aplicadas, 29% das que recebeu. Destas, 16.224

foram em profissionais da saúde, 3.408 em pessoas com deficiência e em ILPI e 119 em indígenas.

Na sequência, vem a 15a Regional (Maringá), com 10.054 doses (62,7%), sendo 9.553 em trabalhadores da saúde e 501 em pessoas com deficiência

e das instituições de longa permanência. Em seguida, a regional que mais vacinou em números absolutos foi a 17a Regional (Londrina), com 9.896 no total (43,2%), com 8.118 funcionários da saúde, 972 indígenas e 806 pessoas com deficiência e das ILPIs.

Proporcionalmente, as regionais que mais vacinaram foram a 21a (Telêmaco Borba), com 85,3% das doses aplicadas, e 11a (Campo Mourão), com 85% do total. Na 21a Regional, foram aplicadas 2.355 das 2.706 doses enviadas, das quais 1.940 em trabalhadores da

saúde, 334 em indígenas e 81 em idosos e pessoas com deficiência institucionalizados. Já a 11a Regional aplicou 4.940 das 5.810 vacinas que recebeu, divididas em 4.646 profissionais da saúde e 294 pessoas com deficiência e residentes de ILPIs.

JUNDIAÍ DO SUL



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

| DESPESAS | Dotação inicial (d) | Dotação atualizada (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | Saldo (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | Saldo (i) = (e-h) | Despesa pagas até o bimestre (j) | Inscritas em restos a pagar não processados (k) |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|------------------|-------------------|---------------------|------------------|-------------------|----------------------------------|---|
| | | | No bimestre | Até bimestre (f) | | No bimestre | Até bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 17.800.000,00 | 20.996.670,74 | 3.250.338,92 | 14.915.679,36 | 6.080.991,38 | 4.044.204,13 | 14.792.078,07 | 6.204.592,67 | 14.355.036,56 | 123.601,29 |
| DESPESAS CORRENTES | 15.146.245,00 | 17.841.061,73 | 2.690.687,39 | 13.467.243,75 | 4.373.817,98 | 3.223.942,24 | 13.419.499,46 | 4.421.562,27 | 13.391.167,95 | 47.744,29 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 8.645.075,00 | 10.216.683,49 | 1.839.826,28 | 8.179.159,74 | 2.037.523,75 | 1.850.814,27 | 8.179.159,74 | 2.037.523,75 | 8.168.765,73 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 4.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 6.497.170,00 | 7.620.378,24 | 850.861,11 | 5.288.084,01 | 2.332.294,23 | 1.373.127,97 | 5.240.339,72 | 2.380.038,52 | 5.222.402,22 | 47.744,29 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 2.473.975,00 | 2.975.829,01 | 559.651,53 | 1.448.435,61 | 1.527.393,40 | 820.261,89 | 1.372.578,61 | 1.603.250,40 | 963.868,61 | 75.857,00 |
| INVESTIMENTOS | 2.457.975,00 | 2.871.724,01 | 544.100,88 | 1.355.895,16 | 1.515.828,85 | 804.711,24 | 1.280.038,16 | 1.591.685,85 | 871.328,16 | 75.857,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 16.000,00 | 104.105,00 | 15.550,65 | 92.540,45 | 11.564,55 | 15.550,65 | 92.540,45 | 11.564,55 | 92.540,45 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 179.780,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 179.780,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 17.800.000,00 | 20.996.670,74 | 3.250.338,92 | 14.915.679,36 | 6.080.991,38 | 4.044.204,13 | 14.792.078,07 | 6.204.592,67 | 14.355.036,56 | 123.601,29 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 17.800.000,00 | 20.996.670,74 | 3.250.338,92 | 14.915.679,36 | 6.080.991,38 | 4.044.204,13 | 14.792.078,07 | 6.204.592,67 | 14.355.036,56 | 123.601,29 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUPERÁVIT (XIII) | 0,00 | 0,00 | 411.726,98 | 2.357.606,00 | (2.357.606,00) | 0,00 | 2.481.207,29 | (2.481.207,29) | 2.918.248,80 | (123.601,29) |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 17.800.000,00 | 20.996.670,74 | 3.662.065,90 | 17.273.285,36 | 3.723.385,38 | 4.044.204,13 | 17.273.285,36 | 3.723.385,38 | 17.273.285,36 | 0,00 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | Dotação inicial (d) | Dotação atualizada (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | Saldo (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | Saldo (i) = (e-h) | Despesa pagas até o bimestre (j) | Inscritas em restos a pagar não processados (k) |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|------------------|-------------------|---------------------|------------------|-------------------|----------------------------------|---|
| | | | No bimestre | Até bimestre (f) | | No bimestre | Até bimestre (h) | | | |
| DESPESAS CORRENTES (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUPERÁVIT (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (V) = (III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 2 / 2

| RECEITAS | Previsão Inicial | Previsão atualizada(a) | Receitas realizadas | | | | Saldo a realizar (a - c) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No bimestre (b) | % (b/a) | Até o bimestre (c) | % (c/a) | |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 17.800.000,00 | 19.342.505,11 | 3.662.065,90 | 18,93 | 17.273.285,36 | 89,30 | 2.069.219,75 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRATUAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRATUAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 17.800.000,00 | 19.342.505,11 | 3.662.065,90 | 18,93 | 17.273.285,36 | 89,30 | 2.069.219,75 |
| DÉFICIT (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) | 17.800.000,00 | 19.342.505,11 | 3.662.065,90 | 18,93 | 17.273.285,36 | 89,30 | 2.069.219,75 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 1.654.165,63 | 0,00 | 0,00 | 1.654.165,63 | 100,00 | 0,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUPERÁVIT FINANCEIRO | 0,00 | 1.654.165,63 | 0,00 | 0,00 | 1.654.165,63 | 100,00 | 0,00 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 1 / 1

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | Previsão Inicial | Previsão atualizada(a) | Receitas realizadas | | | | Saldo a realizar (a - c) |
|---|------------------|------------------------|---------------------|-------------|--------------------|-------------|--------------------------|
| | | | No bimestre (b) | % (b/a) | Até o bimestre (c) | % (c/a) | |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÉFICIT (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| TOTAL(V) = (III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2020

Página: 1 / 1

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

| IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP | SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a) | REGISTROS EFETUADOS EM 2020 | |
|--|---|-----------------------------|--------------------|
| | | No bimestre | Até o bimestre (b) |
| TOTAL DE ATIVOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ativos Contabilizados na SPE | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DE PASSIVOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Provisões de PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Passivos | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ATOS POTENCIAIS PASSIVOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obrigações Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Riscos não Provisionados | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Passivos Contingentes | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| DESPESAS DE PPP | EXERCÍCIO ANTERIOR | EXERCÍCIO CORRENTE (EC) | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 |
|---|--------------------|-------------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I) Das Estatais Não-dependentes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PPP A CONTRATAR (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III) | 16.781.699,27 | 17.151.638,71 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Nota:



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

Página: 1 / 2

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---|--|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|--------------|------------------------------|---|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | |
| | 01/2020 | 02/2020 | 03/2020 | 04/2020 | 05/2020 | 06/2020 | 07/2020 | 08/2020 | 09/2020 | 10/2020 | 11/2020 | 12/2020 | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 592.098,58 | 599.086,41 | 703.991,12 | 669.153,55 | 604.316,48 | 668.519,25 | 596.250,91 | 669.305,62 | 618.802,51 | 606.821,04 | 602.455,48 | 1.248.358,79 | 8.179.159,74 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 591.059,58 | 595.962,41 | 610.982,42 | 667.063,55 | 602.226,48 | 666.429,25 | 594.160,91 | 667.215,62 | 616.712,51 | 604.731,04 | 600.365,48 | 1.245.223,79 | 8.062.133,04 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 480.355,44 | 486.041,68 | 494.463,99 | 549.564,84 | 489.017,77 | 552.679,13 | 481.379,61 | 552.669,28 | 503.845,01 | 492.344,59 | 488.791,21 | 1.038.742,23 | 6.609.894,78 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 110.704,14 | 109.920,73 | 116.518,43 | 117.498,71 | 113.208,71 | 113.750,12 | 112.781,30 | 114.546,34 | 112.867,50 | 112.386,45 | 111.574,27 | 206.481,56 | 1.452.238,26 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 1.039,00 | 3.124,00 | 93.008,70 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 3.135,00 | 117.026,70 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 90.918,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 90.918,70 | 0,00 |
| Pensões | 1.039,00 | 3.124,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 2.090,00 | 3.135,00 | 26.108,00 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 0,00 | 0,00 | 90.918,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.837,19 | 0,00 | 0,00 | 77.022,32 | 170.778,21 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 90.918,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.394,01 | 101.312,71 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.837,19 | 0,00 | 0,00 | 66.628,31 | 69.465,50 | 0,00 |

| | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------|------|
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 592.098,58 | 599.086,41 | 613.072,42 | 669.153,55 | 604.316,48 | 668.519,25 | 596.250,91 | 669.305,62 | 615.965,32 | 606.821,04 | 602.455,48 | 1.171.336,47 | 8.008.381,53 | 0,00 | |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|--|---------------|------------------------|
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) | | 8.008.381,53 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | 17.151.638,71 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | | 100.000,00 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) | | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) | | 17.051.638,71 | |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) | | 8.008.381,53 | 46,97% |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | | 9.207.884,90 | 54% |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | | 8.747.490,66 | 51,3% |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | | 8.287.096,41 | 48,6% |



MUNICÍPIO DE JUNDIÁ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---------------------|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--|------------------------------|---|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | | |
| | 01/2020 | 02/2020 | 03/2020 | 04/2020 | 05/2020 | 06/2020 | 07/2020 | 08/2020 | 09/2020 | 10/2020 | 11/2020 | 12/2020 | | | |

ECLAIR RAUEN

EUNICE PAULINA FERREIRA

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Prefeito Municipal

Contadora

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIÁ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

| FUNÇÃO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS | | | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO (e) = (a-d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|---------------------|---|
| | | | No bimestre | Até o bimestre (b) | % (b/total b) | | No bimestre | Até o bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 17.800.000,00 | 20.996.670,74 | 3.250.338,92 | 14.915.679,36 | 100,00 | 6.080.991,38 | 4.044.204,13 | 14.792.078,07 | 100,00 | 6.204.592,67 | 123.601,29 |
| LEGISLATIVA | 904.250,00 | 904.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 904.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 904.250,00 | 0,00 |
| JUDICIÁRIA | 107.820,00 | 97.810,00 | 22.838,55 | 81.742,04 | 0,55 | 16.067,96 | 22.838,55 | 81.742,04 | 0,55 | 16.067,96 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO | 2.437.200,00 | 2.829.621,57 | 431.085,89 | 2.185.215,93 | 14,65 | 644.405,64 | 481.138,94 | 2.108.753,63 | 14,26 | 720.867,94 | 76.462,30 |
| DEFESA NACIONAL | 85.500,00 | 148.000,00 | 5.537,25 | 122.345,70 | 0,82 | 25.654,30 | 5.537,25 | 122.345,70 | 0,83 | 25.654,30 | 0,00 |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL | 1.347.050,00 | 1.611.719,73 | 97.177,93 | 769.360,43 | 5,16 | 842.359,30 | 166.089,25 | 750.949,44 | 5,08 | 860.770,29 | 18.410,99 |
| SAÚDE | 4.552.650,00 | 6.430.211,53 | 1.100.188,98 | 5.290.074,74 | 35,47 | 1.140.136,79 | 1.583.621,05 | 5.289.127,74 | 35,76 | 1.141.083,79 | 947,00 |
| EDUCAÇÃO | 4.068.000,00 | 4.530.266,87 | 1.001.061,54 | 3.430.368,91 | 23,00 | 1.099.897,96 | 1.007.741,08 | 3.423.816,91 | 23,15 | 1.106.449,96 | 6.552,00 |
| CULTURA | 312.700,00 | 111.300,00 | 143,05 | 1.124,31 | 0,01 | 110.175,69 | 143,05 | 1.124,31 | 0,01 | 110.175,69 | 0,00 |
| DIREITOS DA CIDADANIA | 0,00 | 275.033,75 | 0,00 | 275.033,75 | 1,84 | 0,00 | 98.924,55 | 275.033,75 | 1,86 | 0,00 | 0,00 |
| URBANISMO | 1.209.750,00 | 1.302.862,64 | 199.315,86 | 1.045.651,91 | 7,01 | 257.210,73 | 238.023,56 | 1.045.651,91 | 7,07 | 257.210,73 | 0,00 |
| HABITAÇÃO | 47.700,00 | 1.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.700,00 | 0,00 |
| SANEAMENTO | 176.300,00 | 176.300,00 | 1.908,50 | 89.308,50 | 0,60 | 86.991,50 | 17.998,70 | 89.308,50 | 0,60 | 86.991,50 | 0,00 |
| GESTÃO AMBIENTAL | 28.500,00 | 21.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.500,00 | 0,00 |
| CIÊNCIA E TECNOLOGIA | 25.300,00 | 10.300,00 | 37,69 | 342,96 | 0,00 | 9.957,04 | 37,69 | 342,96 | 0,00 | 9.957,04 | 0,00 |
| AGRICULTURA | 212.150,00 | 149.587,80 | 13.744,23 | 89.042,92 | 0,60 | 60.544,88 | 15.090,51 | 67.813,92 | 0,46 | 81.773,88 | 21.229,00 |
| TRANSPORTE | 1.723.900,00 | 1.306.371,85 | 262.035,14 | 1.202.702,14 | 8,06 | 103.669,71 | 289.726,64 | 1.202.702,14 | 8,13 | 103.669,71 | 0,00 |
| DESPORTO E LAZER | 169.150,00 | 529.650,00 | 116,48 | 2.635,39 | 0,02 | 527.014,61 | 116,48 | 2.635,39 | 0,02 | 527.014,61 | 0,00 |
| ENCARGOS ESPECIAIS | 212.300,00 | 380.405,00 | 115.147,83 | 330.729,73 | 2,22 | 49.675,27 | 117.176,83 | 330.729,73 | 2,24 | 49.675,27 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 179.780,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL III = (I + II) | 17.800.000,00 | 20.996.670,74 | 3.250.338,92 | 14.915.679,36 | 100,00 | 6.080.991,38 | 4.044.204,13 | 14.792.078,07 | 100,00 | 6.204.592,67 | 123.601,29 |

ECLAIR RAUEN

EUNICE PAULINA FERREIRA

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Prefeito Municipal

Contadora

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS | | | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO (e) = (a-d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------|-------------------|---------------------|--------------------|---------------|-------------------|---|
| | | | No bimestre | Até o bimestre (b) | % (b/total b) | | No bimestre | Até o bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)) | 17.800.000,00 | 20.996.670,74 | 3.250.338,92 | 14.915.679,36 | 100,00 | 6.080.991,38 | 4.044.204,13 | 14.792.078,07 | 100,00 | 6.204.592,67 | 123.601,29 |
| LEGISLATIVA | 904.250,00 | 904.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 904.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 904.250,00 | 0,00 |
| AÇÃO LEGISLATIVA | 904.250,00 | 904.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 904.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 904.250,00 | 0,00 |
| JUDICIÁRIA | 107.820,00 | 97.810,00 | 22.838,55 | 81.742,04 | 0,55 | 16.067,96 | 22.838,55 | 81.742,04 | 0,55 | 16.067,96 | 0,00 |
| DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO | 99.000,00 | 96.990,00 | 22.838,55 | 81.742,04 | 0,55 | 15.247,96 | 22.838,55 | 81.742,04 | 0,55 | 15.247,96 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 8.820,00 | 820,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 820,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 820,00 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO | 2.437.200,00 | 2.829.621,57 | 431.085,89 | 2.185.215,93 | 14,65 | 644.405,64 | 481.138,94 | 2.108.753,63 | 14,26 | 720.867,94 | 76.462,30 |
| PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO | 133.900,00 | 131.505,00 | 19.501,01 | 100.529,01 | 0,67 | 30.975,99 | 27.646,01 | 100.529,01 | 0,68 | 30.975,99 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 1.518.400,00 | 1.977.771,57 | 311.411,58 | 1.541.966,50 | 10,34 | 435.805,07 | 341.820,62 | 1.465.914,20 | 9,91 | 511.857,37 | 76.052,30 |
| ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA | 609.700,00 | 488.700,00 | 68.560,73 | 383.483,42 | 2,57 | 105.216,58 | 79.152,58 | 383.483,42 | 2,59 | 105.216,58 | 0,00 |
| CONTROLE INTERNO | 55.000,00 | 97.000,00 | 16.411,33 | 62.571,15 | 0,42 | 34.428,85 | 16.593,23 | 62.571,15 | 0,42 | 34.428,85 | 0,00 |
| FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS | 4.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS | 88.200,00 | 109.900,00 | 15.118,39 | 81.038,39 | 0,54 | 28.861,61 | 15.843,65 | 80.628,39 | 0,55 | 29.271,61 | 410,00 |
| EXTENSÃO RURAL | 27.600,00 | 24.745,00 | 82,85 | 15.627,46 | 0,10 | 9.117,54 | 82,85 | 15.627,46 | 0,11 | 9.117,54 | 0,00 |
| DEFESA NACIONAL | 85.500,00 | 148.000,00 | 5.537,25 | 122.345,70 | 0,82 | 25.654,30 | 5.537,25 | 122.345,70 | 0,83 | 25.654,30 | 0,00 |
| DEFESA TERRESTRE | 85.500,00 | 148.000,00 | 5.537,25 | 122.345,70 | 0,82 | 25.654,30 | 5.537,25 | 122.345,70 | 0,83 | 25.654,30 | 0,00 |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL | 1.347.050,00 | 1.611.719,73 | 97.177,93 | 769.360,43 | 5,16 | 842.359,30 | 166.089,25 | 750.949,44 | 5,08 | 860.770,29 | 18.410,99 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 349.100,00 | 443.039,92 | 39.010,32 | 265.559,31 | 1,78 | 177.480,61 | 50.771,25 | 262.879,31 | 1,78 | 180.160,61 | 2.680,00 |
| FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS | 3.300,00 | 3.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.300,00 | 0,00 |
| ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA | 704.650,00 | 1.161.379,81 | 58.167,61 | 503.801,12 | 3,38 | 657.578,69 | 115.318,00 | 488.070,13 | 3,30 | 673.309,68 | 15.730,99 |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA | 290.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 |
| SAÚDE | 4.552.650,00 | 6.430.211,53 | 1.100.188,98 | 5.290.074,74 | 35,47 | 1.140.136,79 | 1.583.621,05 | 5.289.127,74 | 35,76 | 1.141.083,79 | 947,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 824.450,00 | 1.032.479,45 | 146.748,19 | 864.535,95 | 5,80 | 167.943,50 | 236.257,81 | 863.588,95 | 5,84 | 168.890,50 | 947,00 |
| TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO | 2.200,00 | 2.200,00 | 0,00 | 64,30 | 0,00 | 2.135,70 | 0,00 | 64,30 | 0,00 | 2.135,70 | 0,00 |
| FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS | 600,00 | 600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600,00 | 0,00 |
| ATENÇÃO BÁSICA | 1.634.450,00 | 2.243.778,84 | 395.809,56 | 1.722.423,73 | 11,55 | 521.355,11 | 508.167,19 | 1.722.423,73 | 11,64 | 521.355,11 | 0,00 |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | 1.819.100,00 | 2.400.672,34 | 454.207,65 | 2.262.174,28 | 15,17 | 138.498,06 | 527.305,11 | 2.262.174,28 | 15,29 | 138.498,06 | 0,00 |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA | 660,00 | 660,00 | 0,00 | 65,59 | 0,00 | 594,41 | 0,00 | 65,59 | 0,00 | 594,41 | 0,00 |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA | 121.190,00 | 551.110,90 | 103.423,58 | 327.109,11 | 2,19 | 224.001,79 | 273.423,58 | 327.109,11 | 2,21 | 224.001,79 | 0,00 |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA | 150.000,00 | 98.710,00 | 0,00 | 113.701,78 | 0,76 | 85.008,22 | 38.467,36 | 113.701,78 | 0,77 | 85.008,22 | 0,00 |
| EDUCAÇÃO | 4.068.000,00 | 4.530.266,87 | 1.001.061,54 | 3.430.368,91 | 23,00 | 1.099.897,96 | 1.007.741,08 | 3.423.816,91 | 23,15 | 1.106.449,96 | 6.552,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 1.243.620,00 | 1.741.465,67 | 485.549,54 | 1.485.342,55 | 9,96 | 256.123,12 | 492.182,44 | 1.478.790,55 | 10,00 | 262.675,12 | 6.552,00 |
| TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO | 19.030,00 | 13.030,00 | 5.040,00 | 5.040,00 | 0,03 | 7.990,00 | 5.040,00 | 5.040,00 | 0,03 | 7.990,00 | 0,00 |
| FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS | 12.100,00 | 6.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.600,00 | 0,00 |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO | 73.000,00 | 73.000,00 | 17.830,41 | 44.613,91 | 0,30 | 28.386,09 | 17.830,41 | 44.613,91 | 0,30 | 28.386,09 | 0,00 |



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 2 / 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS | | | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO (e) = (a-d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|-------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------|-------------------|---------------------|--------------------|---------------|-------------------|---|
| | | | No bimestre | Até o bimestre (b) | % (b/total b) | | No bimestre | Até o bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| ENSINO FUNDAMENTAL | 989.940,00 | 918.040,00 | 80.145,42 | 201.029,45 | 1,35 | 717.010,55 | 80.192,06 | 201.029,45 | 1,36 | 717.010,55 | 0,00 |
| ENSINO PROFISSIONAL | 3.630,00 | 3.630,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.630,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.630,00 | 0,00 |
| ENSINO SUPERIOR | 207.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EDUCAÇÃO INFANTIL | 1.309.180,00 | 1.504.795,00 | 274.078,07 | 1.471.029,04 | 9,86 | 33.765,96 | 274.078,07 | 1.471.029,04 | 9,94 | 33.765,96 | 0,00 |
| EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS | 5.000,00 | 5.000,00 | 460,10 | 460,10 | 0,00 | 4.539,90 | 460,10 | 460,10 | 0,00 | 4.539,90 | 0,00 |
| EDUCAÇÃO ESPECIAL | 123.700,00 | 115.000,00 | 24.258,00 | 109.153,86 | 0,73 | 5.846,14 | 24.258,00 | 109.153,86 | 0,74 | 5.846,14 | 0,00 |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA | 81.000,00 | 149.706,20 | 113.700,00 | 113.700,00 | 0,76 | 36.006,20 | 113.700,00 | 113.700,00 | 0,77 | 36.006,20 | 0,00 |
| CULTURA | 312.700,00 | 111.300,00 | 143,05 | 1.124,31 | 0,01 | 110.175,69 | 143,05 | 1.124,31 | 0,01 | 110.175,69 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 74.900,00 | 31.900,00 | 0,00 | 365,45 | 0,00 | 31.534,55 | 0,00 | 365,45 | 0,00 | 31.534,55 | 0,00 |
| DIFUSÃO CULTURAL | 82.800,00 | 78.400,00 | 143,05 | 758,86 | 0,01 | 77.641,14 | 143,05 | 758,86 | 0,01 | 77.641,14 | 0,00 |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA | 155.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| DIREITOS DA CIDADANIA | 0,00 | 275.033,75 | 0,00 | 275.033,75 | 1,84 | 0,00 | 98.924,55 | 275.033,75 | 1,86 | 0,00 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 0,00 | 275.033,75 | 0,00 | 275.033,75 | 1,84 | 0,00 | 98.924,55 | 275.033,75 | 1,86 | 0,00 | 0,00 |
| URBANISMO | 1.209.750,00 | 1.302.862,64 | 199.315,86 | 1.045.651,91 | 7,01 | 257.210,73 | 238.023,56 | 1.045.651,91 | 7,07 | 257.210,73 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 718.600,00 | 918.300,00 | 178.523,67 | 857.285,22 | 5,75 | 61.014,78 | 208.202,16 | 857.285,22 | 5,80 | 61.014,78 | 0,00 |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA | 382.500,00 | 165.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 165.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 165.200,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS URBANOS | 108.650,00 | 219.362,64 | 20.792,19 | 188.366,69 | 1,26 | 30.995,95 | 29.821,40 | 188.366,69 | 1,27 | 30.995,95 | 0,00 |
| HABITAÇÃO | 47.700,00 | 1.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.700,00 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 1.200,00 | 1.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.200,00 | 0,00 |
| HABITAÇÃO URBANA | 46.500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 |
| SANEAMENTO | 176.300,00 | 176.300,00 | 1.908,50 | 89.308,50 | 0,60 | 86.991,50 | 17.998,70 | 89.308,50 | 0,60 | 86.991,50 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 44.000,00 | 44.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 44.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 44.000,00 | 0,00 |
| SANEAMENTO BÁSICO URBANO | 132.300,00 | 132.300,00 | 1.908,50 | 89.308,50 | 0,60 | 42.991,50 | 17.998,70 | 89.308,50 | 0,60 | 42.991,50 | 0,00 |
| GESTÃO AMBIENTAL | 28.500,00 | 21.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.500,00 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 5.700,00 | 5.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.700,00 | 0,00 |
| PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL | 22.800,00 | 15.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.800,00 | 0,00 |
| CIÊNCIA E TECNOLOGIA | 25.300,00 | 10.300,00 | 37,69 | 342,96 | 0,00 | 9.957,04 | 37,69 | 342,96 | 0,00 | 9.957,04 | 0,00 |
| TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO | 25.300,00 | 10.300,00 | 37,69 | 342,96 | 0,00 | 9.957,04 | 37,69 | 342,96 | 0,00 | 9.957,04 | 0,00 |
| AGRICULTURA | 212.150,00 | 149.587,80 | 13.744,23 | 89.042,92 | 0,60 | 60.544,88 | 15.090,51 | 67.813,92 | 0,46 | 81.773,88 | 21.229,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 91.150,00 | 104.150,00 | 13.744,23 | 67.813,92 | 0,45 | 36.336,08 | 15.090,51 | 67.813,92 | 0,46 | 36.336,08 | 0,00 |
| EXTENSÃO RURAL | 45.000,00 | 45.437,80 | 0,00 | 21.229,00 | 0,14 | 24.208,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45.437,80 | 21.229,00 |
| PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA | 76.000,00 | | | | | | | | | | |

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 3 / 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS | | | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO (e) = (a-d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------|-------------------|---------------------|--------------------|---------------|-------------------|---|
| | | | No bimestre | Até o bimestre (b) | % (b/total b) | | No bimestre | Até o bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| TRANSPORTE RODOVIÁRIO | 467.100,00 | 310.150,00 | 37.258,00 | 275.111,52 | 1,84 | 35.038,48 | 42.657,56 | 275.111,52 | 1,86 | 35.038,48 | 0,00 |
| DESPORTO E LAZER | 169.150,00 | 529.650,00 | 116,48 | 2.635,39 | 0,02 | 527.014,61 | 116,48 | 2.635,39 | 0,02 | 527.014,61 | 0,00 |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 30.800,00 | 34.800,00 | 45,02 | 2.499,71 | 0,02 | 32.300,29 | 45,02 | 2.499,71 | 0,02 | 32.300,29 | 0,00 |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA | 125.000,00 | 381.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 381.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 381.500,00 | 0,00 |
| DESPORTO COMUNITÁRIO | 11.150,00 | 111.150,00 | 71,46 | 71,46 | 0,00 | 111.078,54 | 71,46 | 71,46 | 0,00 | 111.078,54 | 0,00 |
| LAZER | 2.200,00 | 2.200,00 | 0,00 | 64,22 | 0,00 | 2.135,78 | 0,00 | 64,22 | 0,00 | 2.135,78 | 0,00 |
| ENCARGOS ESPECIAIS | 212.300,00 | 380.405,00 | 115.147,83 | 330.729,73 | 2,22 | 49.675,27 | 117.176,83 | 330.729,73 | 2,24 | 49.675,27 | 0,00 |
| SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA | 20.000,00 | 108.105,00 | 15.550,65 | 92.540,45 | 0,62 | 15.564,55 | 15.550,65 | 92.540,45 | 0,63 | 15.564,55 | 0,00 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS | 151.100,00 | 168.100,00 | 29.772,87 | 142.615,78 | 0,96 | 25.484,22 | 29.772,87 | 142.615,78 | 0,96 | 25.484,22 | 0,00 |
| OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | 41.200,00 | 104.200,00 | 69.824,31 | 95.573,50 | 0,64 | 8.626,50 | 71.853,31 | 95.573,50 | 0,65 | 8.626,50 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 179.780,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 179.780,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 179.780,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL III = (I + II) | 17.800.000,00 | 20.996.670,74 | 3.250.338,92 | 14.915.679,36 | 100,00 | 6.080.991,38 | 4.044.204,13 | 14.792.078,07 | 100,00 | 6.204.592,67 | 123.601,29 |

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA
Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
Controle Interno

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

| FUNÇÃO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS | | | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO (e) = (a-d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------|-------------------|---------------------|--------------------|---------------|-------------------|---|
| | | | No bimestre | Até o bimestre (b) | % (b/total b) | | No bimestre | Até o bimestre (d) | % (d/total d) | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (I) = | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 |

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA
Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
Controle Interno

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL | Previsão atualiza 2020 |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|------------------------|
| | 01/2020 | 02/2020 | 03/2020 | 04/2020 | 05/2020 | 06/2020 | 07/2020 | 08/2020 | 09/2020 | 10/2020 | 11/2020 | 12/2020 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.708.655,44 | 1.757.412,20 | 1.358.880,46 | 1.353.961,65 | 1.274.755,15 | 1.443.554,85 | 2.265.221,34 | 1.378.797,36 | 1.384.683,20 | 1.506.841,31 | 1.695.520,29 | 2.455.442,28 | 19.583.725,53 | 21.361.045,11 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 24.659,10 | 51.997,48 | 52.778,23 | 40.426,11 | 44.768,59 | 78.852,85 | 127.595,07 | 49.545,94 | 69.253,18 | 55.161,93 | 65.704,79 | 40.368,32 | 701.111,59 | 1.127.520,00 |
| IPTU | 2.490,38 | 1.308,93 | 1.486,61 | 1.525,72 | 2.444,54 | 27.863,21 | 64.062,16 | 9.972,67 | 12.239,06 | 11.240,27 | 11.163,37 | (4.297,30) | 141.499,62 | 124.600,00 |
| ISS | 8.543,55 | 6.246,99 | 8.723,80 | 9.715,27 | 4.513,67 | 6.145,08 | 6.323,68 | 6.793,13 | 10.615,46 | 7.711,55 | 9.789,40 | 4.393,05 | 89.514,63 | 48.480,00 |
| ITBI | 10.265,30 | 309,84 | 3.954,00 | 0,00 | 12.451,74 | 8.685,80 | 15.463,82 | 12.040,43 | 19.919,77 | 5.055,73 | 2.869,05 | (13.408,46) | 77.607,02 | 526.000,00 |
| IRRF | 1.169,78 | 37.303,03 | 23.582,12 | 25.735,26 | 21.804,73 | 21.922,80 | 20.655,21 | 14.273,10 | 18.232,95 | 22.442,93 | 32.888,83 | 42.239,05 | 282.249,79 | 245.800,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.190,09 | 6.828,69 | 15.031,70 | 3.449,86 | 3.553,91 | 14.235,96 | 21.090,20 | 6.466,61 | 8.245,94 | 8.711,45 | 8.994,14 | 11.441,98 | 110.240,53 | 182.640,00 |
| Contribuições | 17.025,48 | 8.580,61 | 8.278,29 | 18.177,68 | 15.327,79 | 17.292,15 | 18.230,27 | 15.793,16 | 15.976,02 | 15.513,67 | 17.887,87 | 18.323,34 | 186.406,33 | 335.645,00 |
| Receita patrimonial | 2.479,13 | 1.650,73 | 1.707,59 | 1.047,45 | 1.123,48 | 1.278,06 | 965,83 | 555,25 | 361,17 | 616,99 | 631,45 | 700,53 | 13.117,66 | 37.985,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 2.479,13 | 1.650,73 | 1.707,59 | 1.047,45 | 1.123,48 | 1.278,06 | 965,83 | 555,25 | 361,17 | 616,99 | 631,45 | 700,53 | 13.117,66 | 35.475,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.510,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 524,62 | 4,95 | 20,10 | 1.963,78 | 274,53 | 272,49 | 789,10 | 263,08 | 2.885,63 | 1.311,43 | 262,67 | (2.498,38) | 6.074,00 | 264.290,00 |
| Transferências correntes | 1.658.963,19 | 1.695.178,43 | 1.296.096,25 | 1.292.346,63 | 1.204.320,04 | 1.345.780,82 | 2.117.641,07 | 1.312.639,93 | 1.296.207,20 | 1.434.237,29 | 1.611.033,51 | 2.406.929,02 | 18.671.373,38 | 19.343.605,11 |
| Cota parte do FPM | 808.350,50 | 1.168.030,37 | 682.979,69 | 669.471,29 | 699.445,93 | 569.386,51 | 981.564,10 | 623.513,17 | 502.245,34 | 675.819,51 | 895.747,58 | 1.335.628,82 | 9.612.182,81 | 10.396.000,00 |
| Cota parte do ICMS | 251.000,03 | 236.226,30 | 242.786,62 | 191.651,06 | 136.925,64 | 235.257,80 | 224.912,56 | 220.434,45 | 284.078,78 | 262.096,14 | 247.281,23 | 313.558,16 | 2.846.208,77 | 2.178.600,00 |
| Cota parte do IPVA | 91.299,35 | 33.780,75 | 33.344,17 | 10.139,57 | 8.041,28 | 4.841,89 | 4.974,77 | 6.849,96 | 10.621,42 | 6.062,22 | 7.401,48 | 7.882,73 | 225.239,59 | 181.000,00 |
| Cota parte do ITR | 15.054,06 | 855,82 | 40,13 | 717,22 | 3.079,20 | 115,70 | 282,22 | 8.710,30 | 13.064,82 | 112.031,66 | 17.087,04 | 14.580,13 | 185.618,30 | 188.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 39.092,15 | 39.092,15 | 189.400,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 3.368,28 | 3.609,46 | 3.330,99 | 2.989,30 | 2.980,52 | 2.680,35 | 3.219,85 | 3.723,81 | 4.374,05 | 5.005,94 | 5.487,36 | 5.771,29 | 46.541,20 | 72.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 158.520,86 | 155.483,12 | 115.016,89 | 110.272,50 | 84.846,21 | 92.551,28 | 116.740,30 | 107.247,78 | 124.398,57 | 126.049,50 | 128.508,72 | 146.227,10 | 1.465.862,83 | 1.880.000,00 |
| Outras transferências correntes | 331.370,11 | 97.192,61 | 218.597,76 | 307.105,69 | 269.001,26 | 440.947,29 | 785.947,27 | 342.160,46 | 357.424,22 | 247.172,32 | 309.520,10 | 544.188,64 | 4.250.627,73 | 4.258.605,11 |
| Outras receitas correntes | 5.003,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.940,72 | 78,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (8.380,55) | 5.642,57 | 252.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 233.814,42 | 288.500,54 | 192.496,34 | 174.993,71 | 170.094,50 | 162.456,44 | 163.461,23 | 172.646,34 | 162.876,89 | 212.203,09 | 234.600,93 | 263.942,39 | 2.432.086,82 | 2.476.000,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 233.814,42 | 288.500,54 | 192.496,34 | 174.993,71 | 170.094,50 | 162.456,44 | 163.461,23 | 172.646,34 | 162.876,89 | 212.203,09 | 234.600,93 | 263.942,39 | 2.432.086,82 | 2.476.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.474.841,02 | 1.468.911,66 | 1.166.384,12 | 1.178.967,94 | 1.104.660,65 | 1.281.098,41 | 2.101.760,11 | 1.206.151,02 | 1.221.806,31 | 1.294.638,22 | 1.460.919,36 | 2.191.499,89 | 17.151.638,71 | 18.885.045,11 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 1.474.841,02 | 1.468.911,66 | 1.166.384,12 | 1.178.967,94 | 1.104.660,65 | 1.281.098,41 | 2.101.760,11 | 1.206.151,02 | 1.221.806,31 | 1.294.638,22 | 1.460.919,36 | 2.091.499,89 | 17.051.638,71 | 18.885.045,11 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 1.474.841,02 | 1.468.911,66 | 1.166.384,12 | 1.178.967,94 | 1.104.660,65 | 1.281.098,41 | 2.101.760,11 | 1.206.151,02 | 1.221.806,31 | 1.294.638,22 | 1.460.919,36 | 2.091.499,89 | 17.051.638,71 | 18.885.045,11 |



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 2 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 1 / 3

| RECEITAS DE ENSINO | | | | |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|------------------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até bimestre (b) | %(c) = (b/a)x100 |
| 1 - RECEITA DE IMPOSTOS | 944.880,00 | 944.880,00 | 590.871,06 | 62,53 |
| 1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU | 124.600,00 | 124.600,00 | 141.499,62 | 113,56 |
| 1.1.1 - IPTU | 104.000,00 | 104.000,00 | 101.656,62 | 97,75 |
| 1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU | 20.600,00 | 20.600,00 | 39.843,00 | 193,41 |
| 1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI | 526.000,00 | 526.000,00 | 77.607,02 | 14,75 |
| 1.2.1 - ITBI | 450.000,00 | 450.000,00 | 77.607,02 | 17,25 |
| 1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI | 76.000,00 | 76.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS | 48.480,00 | 48.480,00 | 89.514,63 | 184,64 |
| 1.3.1 - ISS | 37.000,00 | 37.000,00 | 83.412,49 | 225,44 |
| 1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS | 11.480,00 | 11.480,00 | 6.102,14 | 53,15 |
| 1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF | 245.800,00 | 245.800,00 | 282.249,79 | 114,83 |
| 2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 13.205.000,00 | 13.205.000,00 | 12.954.882,82 | 98,11 |
| 2.1 - Cota-parte FPM | 10.396.000,00 | 10.396.000,00 | 9.612.182,81 | 92,46 |
| 2.1.1 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'b' | 9.571.000,00 | 9.571.000,00 | 8.817.734,24 | 92,13 |
| 2.1.2 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'd' | 825.000,00 | 825.000,00 | 794.448,57 | 96,30 |
| 2.1.3 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'e' | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2 - Cota-parte ICMS | 2.178.600,00 | 2.178.600,00 | 2.846.208,77 | 130,64 |
| 2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996 | 189.400,00 | 189.400,00 | 39.092,15 | 20,64 |
| 2.4 - Cota-parte IPI-Exportação | 72.000,00 | 72.000,00 | 46.541,20 | 64,64 |
| 2.5 - Cota-parte ITR | 188.000,00 | 188.000,00 | 185.618,30 | 98,73 |
| 2.6 - Cota-parte IPVA | 181.000,00 | 181.000,00 | 225.239,59 | 124,44 |
| 2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2) | 14.149.880,00 | 14.149.880,00 | 13.545.753,88 | 95,73 |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|------------------|
| | | | Até bimestre (b) | %(c) = (b/a)x100 |
| 4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO | 7.680,00 | 7.680,00 | 60,54 | 0,79 |
| 5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE | 315.800,00 | 315.800,00 | 207.004,00 | 65,55 |
| 5.1 - Transferências do salário-educação | 217.700,00 | 217.700,00 | 105.456,39 | 48,44 |
| 5.2 - Transferências Diretas - PDDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.3 - Transferências Diretas - PNAE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.4 - Transferências Diretas - PNATE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.5 - Outras transferências do FNDE | 97.300,00 | 97.300,00 | 101.386,21 | 104,20 |
| 5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE | 800,00 | 800,00 | 161,40 | 20,18 |
| 6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 57.000,00 | 57.000,00 | 34.914,05 | 61,25 |
| 6.1 - Transferências de convênios | 55.000,00 | 55.000,00 | 34.830,86 | 63,33 |
| 6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios | 2.000,00 | 2.000,00 | 83,19 | 4,16 |
| 7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) | 380.480,00 | 380.480,00 | 241.978,59 | 63,60 |

| FUNDEB | | | | |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|------------------|
| RECEITAS DO FUNDEB | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até bimestre (b) | %(c) = (b/a)x100 |
| 10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 2.476.000,00 | 2.476.000,00 | 2.432.086,82 | 98,23 |
| 10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) | 1.914.200,00 | 1.914.200,00 | 1.763.546,57 | 92,13 |
| 10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) | 435.720,00 | 435.720,00 | 569.241,49 | 130,64 |
| 10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) | 37.880,00 | 37.880,00 | 7.818,43 | 20,64 |
| 10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) | 14.400,00 | 14.400,00 | 9.308,34 | 64,64 |
| 10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5)) | 37.600,00 | 37.600,00 | 37.123,58 | 98,73 |
| 10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) | 36.200,00 | 36.200,00 | 45.048,41 | 124,44 |
| 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | 1.883.200,00 | 1.883.200,00 | 1.465.963,71 | 77,84 |
| 11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB | 1.880.000,00 | 1.880.000,00 | 1.465.862,83 | 77,97 |
| 11.2 - Complementação da união ao FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB | 3.200,00 | 3.200,00 | 100,88 | 3,15 |
| 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | (596.000,00) | (596.000,00) | (966.223,99) | 162,12 |



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

| DESPESAS DO FUNDEB | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i) |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|--|
| | | | Até bimestre (e) | % (f)=(e/d) x100 | Até bimestre (g) | % (h)=(g/d) x100 | |
| 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 1.128.000,00 | 1.372.485,00 | 1.343.493,63 | 97,89 | 1.343.493,63 | 97,89 | 0,00 |
| 13.1 - Com educação infantil | 1.128.000,00 | 1.372.485,00 | 1.343.493,63 | 97,89 | 1.343.493,63 | 97,89 | 0,00 |
| 13.2 - Com ensino fundamental | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 - OUTRAS DESPESAS | 752.000,00 | 752.000,00 | 109.153,86 | 14,52 | 109.153,86 | 14,52 | 0,00 |
| 14.1 - Com educação infantil | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14.2 - Com ensino fundamental | 752.000,00 | 752.000,00 | 109.153,86 | 14,52 | 109.153,86 | 14,52 | 0,00 |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14) | 1.880.000,00 | 2.124.485,00 | 1.452.647,49 | 68,38 | 1.452.647,49 | 68,38 | 0,00 |

| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB | Valor |
|--|-------|
| 16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB | 0,00 |
| 16.1 - FUNDEB 60% | 0,00 |
| 16.2 - FUNDEB 40% | 0,00 |
| 17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB | 0,00 |
| 17.1 - FUNDEB 60% | 0,00 |
| 17.2 - FUNDEB 40% | 0,00 |
| 18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) | 0,00 |

| INDICADORES DO FUNDEB | Valor |
|--|--------------|
| 19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) | 1.452.647,49 |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % | 91,65 |
| 19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) % | 7,45 |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) % | 0,91 |

| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE | Valor |
|--|-------|
| 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS | 0,00 |
| 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO | 0,00 |

| MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | | |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|--|
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i) |
| | | | Até bimestre (e) | % (f)=(e/d) x100 | Até bimestre (g) | % (h)=(g/d) x100 | |
| 22 - EDUCAÇÃO INFANTIL | 1.309.180,00 | 1.504.795,00 | 1.471.029,04 | 97,76 | 1.471.029,04 | 97,76 | 0,00 |
| 22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB | 1.128.000,00 | 1.372.485,00 | 1.343.493,63 | 97,89 | 1.343.493,63 | 97,89 | 0,00 |
| 22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos | 181.180,00 | 132.310,00 | 127.535,41 | 96,39 | 127.535,41 | 96,39 | 0,00 |
| 23 - ENSINO FUNDAMENTAL | 2.104.860,00 | 2.483.253,80 | 1.590.676,17 | 64,06 | 1.584.124,17 | 63,79 | 6.552,00 |
| 23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB | 752.000,00 | 752.000,00 | 109.153,86 | 14,52 | 109.153,86 | 14,52 | 0,00 |
| 23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos | 1.352.860,00 | 1.731.253,80 | 1.489.550,85 | 86,04 | 1.482.998,85 | 85,66 | 6.552,00 |
| 23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas | 0,00 | 0,00 | (8.028,54) | 0,00 | (8.028,54) | 0,00 | 0,00 |
| 24 - ENSINO MÉDIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25 - ENSINO SUPERIOR | 207.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO | 3.630,00 | 3.630,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27 - OUTRAS | 96.930,00 | 154.136,20 | 119.389,50 | 77,46 | 119.389,50 | 77,46 | 0,00 |
| 28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | 3.722.400,00 | 4.145.815,00 | 3.181.094,71 | 76,73 | 3.174.542,71 | 76,57 | 6.552,00 |

| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | Valor |
|---|--------------|
| 29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) | (966.223,99) |
| 30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | 0,00 |
| 31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | 0,00 |
| 32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS | 0,00 |
| 33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 0,00 |
| 34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO | 0,00 |



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | Valor |
|--|--------------|
| ENSINO = (44 j) | |
| 35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34) | (966.223,99) |
| 36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-35) | 4.027.929,20 |
| 37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% | 29,74 |

| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE | | | | | | | |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|--|
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i) |
| | | | Até bimestre (e) | % (f)=(e/d) x100 | Até bimestre (g) | % (h)=(g/d) x100 | |
| 38 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | 183.500,00 | 183.573,98 | 97.001,65 | 52,84 | 97.001,65 | 52,84 | 0,00 |
| 40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA | 73.900,00 | 112.677,89 | 100.279,60 | 89,00 | 100.279,60 | 89,00 | 0,00 |
| 42 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS | 257.400,00 | 296.251,87 | 197.281,25 | 66,59 | 197.281,25 | 66,59 | 0,00 |
| 43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+42) | 3.979.800,00 | 4.442.066,87 | 3.378.375,96 | 76,05 | 3.371.823,96 | 75,91 | 6.552,00 |

| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | SALDO ATÉ BIMESTRE | CANCELADOS EM 2020 (j) |
|--|--------------------|------------------------|
| 44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | 41.506,19 | 0,00 |

| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA | FUNDEB | SALÁRIO EDUCAÇÃO |
|--|--------------|------------------|
| 45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 | 37.805,33 | 19.666,26 |
| 46 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário) | 1.465.862,83 | 105.456,39 |
| 47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | 1.491.236,90 | 116.593,93 |
| 47.1 - Orçamento do Exercício | 1.452.647,49 | 97.001,65 |
| 47.2 - Restos a Pagar | 38.589,41 | 19.592,28 |
| 48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE | 100,88 | 161,40 |
| 49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE | 12.532,14 | 8.690,12 |
| 50 - (+) Ajustes | 0,00 | 0,00 |
| 50.1 - (+) Retenções | 0,00 | 0,00 |
| 50.2 - (-) Valores a recuperar | 0,00 | 0,00 |
| 50.3 - (+) Outros valores extraorçamentários | 0,00 | 0,00 |
| 50.4 - (+) Conciliação Bancária | 0,00 | 0,00 |
| 51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO | 12.532,14 | 8.690,12 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até Dezembro / 2020 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 18.885.045,11 | 17.151.638,71 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.127.520,00 | 701.111,59 |
| IPTU | 124.600,00 | 141.499,62 |
| ISS | 48.480,00 | 89.514,63 |
| ITBI | 526.000,00 | 77.607,02 |
| IRRF | 245.800,00 | 282.249,79 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 182.640,00 | 110.240,53 |
| Contribuições | 335.645,00 | 186.406,33 |
| Receita patrimonial | 37.985,00 | 13.117,66 |
| Aplicações Financeiras (II) | 35.475,00 | 13.117,66 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 2.510,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 16.867.605,11 | 16.239.286,56 |
| Cota-Parte do FPM | 8.481.800,00 | 7.848.636,24 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.742.880,00 | 2.276.967,28 |
| Cota-Parte do IPVA | 144.800,00 | 180.191,18 |
| Cota-Parte do ITR | 150.400,00 | 148.494,72 |
| Transferências da LC 87/1996 | 151.520,00 | 31.273,72 |
| Transferências da LC 61/1989 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB | 1.880.000,00 | 1.465.862,83 |
| Outras transferências correntes | 4.316.205,11 | 4.287.860,59 |
| Demais receitas correntes | 516.290,00 | 11.716,57 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 516.290,00 | 11.716,57 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 18.849.570,11 | 17.138.521,05 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 457.460,00 | 121.646,65 |
| Operações de Crédito (VI) | 100.000,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 112.000,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 112.000,00 |
| Transferências de Capital | 257.460,00 | 9.646,65 |
| Convênios | 157.460,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 100.000,00 | 9.646,65 |
| Outras Receitas de Capital | 100.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 100.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 357.460,00 | 121.646,65 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 19.207.030,11 | 17.260.167,70 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até Dezembro / 2020 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 17.841.061,73 | 13.467.243,75 | 13.419.499,46 | 13.391.167,95 | 298.110,45 | 14.719,29 | 14.719,29 |
| Pessoal e encargos sociais | 10.216.683,49 | 8.179.159,74 | 8.179.159,74 | 8.168.765,73 | 225.035,49 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 7.620.378,24 | 5.288.084,01 | 5.240.339,72 | 5.222.402,22 | 73.074,96 | 14.719,29 | 14.719,29 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 7.620.378,24 | 5.288.084,01 | 5.240.339,72 | 5.222.402,22 | 73.074,96 | 14.719,29 | 14.719,29 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 17.837.061,73 | 13.467.243,75 | 13.419.499,46 | 13.391.167,95 | 298.110,45 | 14.719,29 | 14.719,29 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 2.975.829,01 | 1.448.435,61 | 1.372.578,61 | 963.868,61 | 26.989,90 | 200.240,95 | 198.992,69 |
| Investimentos | 2.871.724,01 | 1.355.895,16 | 1.280.038,16 | 871.328,16 | 26.989,90 | 200.240,95 | 198.992,69 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 104.105,00 | 92.540,45 | 92.540,45 | 92.540,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 2.871.724,01 | 1.355.895,16 | 1.280.038,16 | 871.328,16 | 26.989,90 | 200.240,95 | 198.992,69 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 179.780,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 20.888.565,74 | 14.823.138,91 | 14.699.537,62 | 14.262.496,11 | 325.100,35 | 214.960,24 | 213.711,98 |

| | |
|---|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | 2.458.859,26 |
|---|--------------|



MUNICÍPIO DE JUNDIÁ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 2

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| JUROS NOMINAIS | Até Dezembro / 2020 |
|--|---------------------|
| | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 13.196,14 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 7.625,55 |

| | |
|---|--------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 2.464.429,85 |
|---|--------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | |
|---|-------------------|-------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/12/2019 (a) | Até Dezembro / 2020 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 367.272,79 | 264.930,00 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 2.796.392,72 | 4.161.156,59 |
| Disponibilidade de Caixa | 2.796.392,72 | 4.161.156,59 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 3.214.357,33 | 4.692.310,62 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 417.964,61 | 531.154,03 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | (2.429.119,93) | (3.896.226,59) |

| | |
|--|--------------|
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 1.467.106,66 |
|--|--------------|

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até Dezembro / 2020 |
|--|---------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | (113.189,42) |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 264.930,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | 0,00 |

| | |
|---|--------------|
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | 1.845.226,08 |
|---|--------------|

| | |
|--|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | 1.839.655,49 |
|--|--------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.654.165,63 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 1.654.165,63 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 2

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO | | Até o Bimestre | | | |
|---|--|--|--------------------------------------|---------------------------|-------------------|
| Previsão Inicial da Receita | | | | 17.800.000,00 | |
| Previsão Atualizada da Receita | | | | 19.342.505,11 | |
| Receitas Realizadas | | | | 17.273.285,36 | |
| Déficit Orçamentário | | | | 0,00 | |
| Saldos de Exercícios Anteriores | | | | 1.654.165,63 | |
| Dotação Inicial | | | | 17.800.000,00 | |
| Créditos Adicionais | | | | 3.196.670,74 | |
| Dotação Atualizada | | | | 20.996.670,74 | |
| Despesas Empenhadas | | | | 14.915.679,36 | |
| Despesas Liquidadas | | | | 14.792.078,07 | |
| Despesas Pagas | | | | 14.355.036,56 | |
| Superávit Orçamentário | | | | 2.357.606,00 | |
| DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO | | Até o Bimestre | | | |
| Despesas Empenhadas | | | | 14.915.679,36 | |
| Despesas Liquidadas | | | | 14.792.078,07 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | | Até o Bimestre | | | |
| Receita Corrente Líquida | | | | 17.151.638,71 | |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | | | | 17.051.638,71 | |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | | | | 17.051.638,71 | |
| RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES | | Até o Bimestre | | | |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO | | | | | |
| Receitas Previdenciárias Realizadas | | | | 0,00 | |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas | | | | 0,00 | |
| Resultado Previdenciário | | | | 0,00 | |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO | | | | | |
| Receitas Previdenciárias Realizadas | | | | 0,00 | |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas | | | | 0,00 | |
| Resultado Previdenciário | | | | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO | | Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a) | Resultado apurado até o bimestre (b) | % em relação a meta (b/a) | |
| Resultado Nominal | | 0,00 | 2.464.429,85 | 0,00 % | |
| Resultado Primário | | 0,00 | 2.458.859,26 | 0,00 % | |
| MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR | | Inscrição | Cancelamento até o bimestre | Pagamento até o bimestre | Saldo |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | | | | | |
| Poder Executivo | | 417.964,61 | 0,00 | 325.100,35 | 92.864,26 |
| Poder Legislativo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS | | | | | |
| Poder Executivo | | 389.022,82 | 0,00 | 213.711,98 | 175.310,84 |
| Poder Legislativo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | 806.987,43 | 0,00 | 538.812,33 | 268.175,10 |
| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE | | Valor apurado até o bimestre | Limites constitucionais anuais | | |
| | | | % Mínimo a aplicar no exercício | % Aplicado até o bimestre | |
| Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE | | 4.027.929,20 | 25% / 18% | 29,74 % | |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino | | 1.343.493,63 | 60% | 91,65 % | |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | | Valor apurado até o bimestre | Saldo a realizar | | |
| Receita de Operações de Crédito | | 0,00 | 100.000,00 | | |
| Despesa de Capital Líquida | | 1.448.435,61 | 1.527.393,40 | | |
| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | | Exercício em Referência | 10º Exercício | 20º Exercício | 35º Exercício |
| Plano Previdenciário | | | | | |
| Receitas Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Previdenciário | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Plano Financeiro | | | | | |
| Receitas Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Previdenciário | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | | Valor apurado até o bimestre | Saldo a realizar | | |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos | | 112.000,00 | (112.000,00) | | |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos | | 95.968,03 | 910,25 | | |
| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | | Valor apurado até o bimestre | Limites constitucionais anuais | | |
| | | | % Mínimo a aplicar no exercício | % Aplicado até o bimestre | |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | | 3.095.744,19 | 15% | 24,29 % | |
| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP | | Valor apurado no Exercício Corrente | | | |
| Total das Despesas/RCL (%) | | | | | |



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Página: 2 / 2

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2020 A 12/2020

RGF - ANEXO 7 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE | |
|--|--|--|
| Receita Corrente Líquida | | 17.151.638,71 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | | 17.051.638,71 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | | 17.051.638,71 |
| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCLA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 8.008.381,53 | 46,97 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | 9.207.884,90 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) | 8.747.490,66 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 8.287.096,41 | 48,60 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | - 3.896.226,55 | - 22,85 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 20.461.966,45 | 120,00 |
| GARANTIAS DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 3.751.360,52 | 22,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Externas e Internas | 0,00 | 0,00 |
| Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 2.728.262,19 | 16,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 1.193.614,71 | 7,00 |
| RESTOS A PAGAR | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 123.601,29 | 4.203.020,64 |

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Dados processados em: 26/01/2021 21:48 | Relatório emitido em: 28/01/2021 08:07

NOTA: Nas colunas "INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO" e "DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)", do quadro "RESTOS A PAGAR", não foram considerados os valores relativos ao Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS. Observa-se, entretanto, que os valores do RPPS estão



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2020 À 12/2020

Página: 1 / 3

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (g) = (a - (b + c + d + e)) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h) | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h) |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------|--|--------------------------------------|---|--|--|---|---|
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d) | Demais Obrigações Financeiras (e) | | | | | |
| | | De Exercício Anteriores (b) | Do Exercício (c) | | | | | | | |
| Recursos Ordinários (Livres) | 710.805,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 153,50 | 0,00 | 710.651,79 | 0,00 | 0,00 | 710.651,79 |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) | 710.805,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 153,50 | 0,00 | 710.651,79 | 0,00 | 0,00 | 710.651,79 |
| Recursos Ordinários (Livres) | 0,00 | 75.628,80 | 16.350,87 | 122.520,46 | 0,00 | 0,00 | (214.500,13) | 16.342,79 | 0,00 | (230.842,92) |
| CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) | 8,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8,18 | 0,00 | 0,00 | 8,18 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 68.941,80 | 0,00 | 2.389,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 66.552,80 | 0,00 | 0,00 | 66.552,80 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 12.661,35 | 0,00 | 0,00 | 1.300,00 | 0,00 | 0,00 | 11.361,35 | 9.891,00 | 0,00 | 1.470,35 |
| Apoio Financeiro aos Municípios - AFM | 643.643,89 | 0,00 | 68.872,56 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 574.771,33 | 24.239,00 | 0,00 | 550.532,33 |
| Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à | 12.061,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.061,30 | 0,00 | 0,00 | 12.061,30 |
| Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde | 10.354,17 | 0,00 | 6.821,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.532,39 | 0,00 | 0,00 | 3.532,39 |
| Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) | 117.257,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 117.257,35 | 0,00 | 0,00 | 117.257,35 |
| Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) | 1.050,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.050,00 | 0,00 | 0,00 | 1.050,00 |
| BB - Convênio nº 57/2018 Caminhão - FR 775 | 107.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 107.000,00 | 0,00 | 0,00 | 107.000,00 |
| Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) | 17.285,16 | 0,00 | 11.628,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.656,76 | 0,00 | 0,00 | 5.656,76 |
| Transferências Voluntárias Públicas Estaduais | 2.860,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.860,17 | 0,00 | 0,00 | 2.860,17 |
| Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual de Saúde - | 1,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1,50 | 0,00 | 0,00 | 1,50 |
| FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - Incentivo Benefício Eventual - COVID19 | 1.571,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.571,10 | 0,00 | 0,00 | 1.571,10 |
| Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) | 3.564,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.564,47 | 0,00 | 0,00 | 3.564,47 |
| Transferências Voluntárias Públicas Estaduais | 24.683,32 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.683,32 | 20.167,50 | 0,00 | 4.515,82 |
| Transferências Voluntárias Públicas Estaduais | 140.848,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 140.848,62 | 0,00 | 0,00 | 140.848,62 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 133.992,25 | 0,00 | 0,00 | 729,55 | 0,00 | 0,00 | 133.262,70 | 0,00 | 0,00 | 133.262,70 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 796,55 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 796,55 | 0,00 | 0,00 | 796,55 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 20,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20,90 | 0,00 | 0,00 | 20,90 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 62.217,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 62.217,08 | 0,00 | 0,00 | 62.217,08 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 5.408,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.408,26 | 0,00 | 0,00 | 5.408,26 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 361,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 361,96 | 0,00 | 0,00 | 361,96 |
| Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) | 12.714,87 | 6.442,48 | 29.319,74 | 42.404,86 | 0,00 | 0,00 | (65.452,21) | 947,00 | 0,00 | (66.399,21) |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 9.646,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.646,65 | 0,00 | 0,00 | 9.646,65 |
| Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros | 20,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20,76 | 0,00 | 0,00 | 20,76 |
| Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - (Inciso II do | 100.004,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.004,17 | 0,00 | 0,00 | 100.004,17 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 175,72 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 175,72 | 0,00 | 0,00 | 175,72 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 17.158,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 17.158,14 | 0,00 | 0,00 | 17.158,14 |
| Recursos Ordinários (Livres) | 67.627,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 67.662,57 | 0,00 | (34,84) | 0,00 | 0,00 | (34,84) |
| Fundeb 60% | 13.472,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.472,00 | 0,00 | 0,00 | 13.472,00 |



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2020 À 12/2020

Página: 2 / 3

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (g) = (a - (b + c + d + e)) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h) | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h) |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------|--|--------------------------------------|---|--|--|---|---|
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d) | Demais Obrigações Financeiras (e) | | | | | |
| | | De Exercício Anteriores (b) | Do Exercício (c) | | | | | | | |
| Fundeb 40% | 0,00 | 230,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (230,00) | 0,00 | 0,00 | (230,00) |
| 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB | 13.159,32 | 10.502,32 | 15.101,03 | 524,14 | 0,00 | 0,00 | (12.968,17) | 0,00 | 0,00 | (12.968,17) |
| Demais Impostos Vinculados à Educação Básica | 25.838,36 | 60,66 | 13.576,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.201,66 | 6.552,00 | 0,00 | 5.649,66 |
| Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação | 19,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 19,05 | 0,00 | 0,00 | 19,05 |
| Salário-Educação | 8.690,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.690,12 | 0,00 | 0,00 | 8.690,12 |
| Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde | 645.795,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 645.795,27 | 0,00 | 0,00 | 645.795,27 |
| Atenção Básica | 200.984,20 | 0,00 | 75.984,09 | 1.300,00 | 0,00 | 0,00 | 123.700,11 | 0,00 | 0,00 | 123.700,11 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 4.391,62 | 0,00 | 0,00 | 2.583,87 | 0,00 | 0,00 | 1.807,75 | 0,00 | 0,00 | 1.807,75 |
| Vigilância em Saúde | 343.882,74 | 1.248,26 | 193.579,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 149.055,48 | 0,00 | 0,00 | 149.055,48 |
| Cef - Unidade Mista de Saúde - Fr 370 | 98.051,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 98.051,59 | 0,00 | 0,00 | 98.051,59 |
| Receitas de Alienações de Ativos | 102.044,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 102.044,98 | 0,00 | 0,00 | 102.044,98 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 2.339,16 | 0,00 | 0,00 | 2.699,70 | 0,00 | 0,00 | (360,54) | 0,00 | 0,00 | (360,54) |
| Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias | 1.047.808,62 | 0,00 | 3.419,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.044.389,62 | 45.462,00 | 0,00 | 998.927,62 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 1.451,38 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.451,38 | 0,00 | 0,00 | 1.451,38 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 4.671,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.671,68 | 0,00 | 0,00 | 4.671,68 |
| COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF | 87.290,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 87.290,06 | 0,00 | 0,00 | 87.290,06 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 5.660,39 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.660,39 | 0,00 | 0,00 | 5.660,39 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 3.071,36 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.071,36 | 0,00 | 0,00 | 3.071,36 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 52,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 52,29 | 0,00 | 0,00 | 52,29 |
| Taxas - Exercício Poder de Polícia | 320,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 320,01 | 0,00 | 0,00 | 320,01 |
| Transferências Voluntárias Públicas Federais | 31.515,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.515,45 | 0,00 | 0,00 | 31.515,45 |
| Taxas - Prestação de Serviços | 3.870,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.870,04 | 0,00 | 0,00 | 3.870,04 |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) | 4.218.317,11 | 94.112,52 | 437.041,51 | 174.062,58 | 67.662,57 | 0,00 | 3.445.437,93 | 123.601,29 | 0,00 | 3.321.836,64 |
| TOTAL (III) = (I + II) | 4.929.122,40 | 94.112,52 | 437.041,51 | 174.062,58 | 67.816,07 | 0,00 | 4.156.089,72 | 123.601,29 | 0,00 | 4.032.488,43 |

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA
Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2020 À 12/2020

Página: 3 / 3

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 1

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020 | | |
|---|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | até o 1º Quadrimestre | até o 2º Quadrimestre | até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 367.272,79 | 344.357,73 | 328.848,65 | 264.930,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 367.272,79 | 344.357,73 | 328.848,65 | 264.930,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 367.272,79 | 344.357,73 | 328.931,59 | 264.930,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 367.272,79 | 344.357,73 | 328.931,59 | 264.930,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | (82,94) | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 2.796.392,72 | 3.371.121,99 | 4.141.154,56 | 4.161.156,59 |
| Disponibilidade de Caixa | 2.796.392,72 | 3.371.121,99 | 4.141.154,56 | 4.161.156,59 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 3.214.357,33 | 3.675.978,70 | 4.363.876,85 | 4.692.310,62 |
| (-) Restos a pagar processados | 417.964,61 | 304.856,71 | 222.722,29 | 531.154,03 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | (2.429.119,93) | (3.026.764,26) | (3.812.305,91) | (3.896.226,59) |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 16.781.699,27 | 17.285.787,70 | 17.301.857,39 | 17.151.638,71 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 200.000,00 | 200.000,00 | 200.000,00 | 100.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 16.581.699,27 | 17.085.787,70 | 17.101.857,39 | 17.051.638,71 |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) | 2,19 | 1,99 | 1,90 | 1,54 |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) | (14,47) | (17,51) | (22,03) | (22,72) |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (%) | 19.898.039,12 | 20.502.945,24 | 20.522.228,87 | 20.461.966,45 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%) | 17.908.235,21 | 18.452.650,72 | 18.470.005,98 | 18.415.769,81 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020 | | |
|--|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | até o 1º Quadrimestre | até o 2º Quadrimestre | até o 3º Quadrimestre |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS | 157.558,62 | 110.207,88 | 128.096,81 | 67.816,07 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 389.022,82 | 269.350,95 | 174.062,58 | 297.663,87 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA
Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Página: 1 / 1

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020 | | |
|--|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | até o 1º Quadrimestre | até o 2º Quadrimestre | até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI) | 16.781.699,27 | 17.285.787,70 | 17.301.857,39 | 17.151.638,71 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 200.000,00 | 200.000,00 | 200.000,00 | 100.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 16.581.699,27 | 17.085.787,70 | 17.101.857,39 | 17.051.638,71 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> | 3.691.973,84 | 3.802.873,29 | 3.806.408,63 | 3.773.360,52 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%> | 3.322.776,46 | 3.422.585,96 | 3.425.767,76 | 3.396.024,46 |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020 | | |
|---|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | até o 1º Quadrimestre | até o 2º Quadrimestre | até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MEDIDAS CORRETIVAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



**MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020**

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|---|---------------|------------------------|
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 17.151.638,71 | - |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 100.000,00 | - |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 17.051.638,71 | - |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 2.744.262,19 | 16,00 % |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) | 2.469.835,97 | 14,40 % |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA | 1.200.614,71 | 7,00 % |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamento de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA
Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 1

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

| RECEITAS | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO A REALIZAR c = (a - b) |
|--|----------------------------|----------------------------|---------------------------------|
| RECEITA DE CAPITAL | 32.000,00 | 112.134,73 | (80.134,73) |
| ALIENAÇÃO DE ATIVOS | 32.000,00 | 112.134,73 | (80.134,73) |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 112.000,00 | (112.000,00) |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 32.000,00 | 134,73 | 31.865,27 |
| RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) | 32.000,00 | 112.134,73 | (80.134,73) |

| DESPESAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (e) | DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (f) | SALDO A PAGAR (g) = (d-e) |
|---|---------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--|---------------------------------|---------------------------|
| Despesas de Capital | 96.878,28 | 95.968,03 | 191.936,0 | 191.936,06 | (95.968,03) | 0,00 | 910,25 |
| Investimentos | 96.878,28 | 95.968,03 | 191.936,0 | 191.936,06 | (95.968,03) | 0,00 | 910,25 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Correntes dos Regimes de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Regime Próprio dos Servidores Públicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) | 96.878,28 | 95.968,03 | 191.936,0 | 191.936,06 | (95.968,03) | 0,00 | 910,25 |

| SALDO FINANCEIRO APLICAR | EXERCÍCIO ANTERIOR (h) | DO EXERCÍCIO (i) = (Ib - (IIe + IIff)) | SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi) |
|--------------------------|---------------------------|---|------------------------------------|
| VALOR (III) | 85.878,28 | 16.166,70 | 102.044,98 |

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA
Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 1

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

| RECEITAS | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b) | SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b) |
|-------------------------------------|----------------------------|--|------------------------------------|
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO(I) | 100.000,00 | 0,00 | 100.000,00 |

| DESPESAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS (e) | SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e) |
|--|---------------------------|----------------------------|----------------------------------|
| DESPESAS DE CAPITAL | 2.975.829,01 | 1.448.435,61 | 1.527.393,40 |
| Investimentos | 2.871.724,01 | 1.355.895,16 | 1.515.828,85 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 104.105,00 | 92.540,45 | 11.564,55 |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) | 2.975.829,01 | 1.448.435,61 | 1.527.393,40 |
| RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I) | 2.875.829,01 | 1.448.435,61 | 1.427.393,40 |

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA
Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 1

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

| PODER / ORGÃO | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | | | | Saldo Total | |
|---|---------------------------------|----------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------|
| | Inscritos | | Pagos (c) | Cancelados (d) | Saldo e = (a + b) - (c + d) | Inscritos | | Liquidados (h) | Pagos (i) | Cancelados (j) | | Saldo k = (f + g) - (i + j) |
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de dezembro de 2019 (b) | | | | Em Exercícios Anteriores (f) | Em 31 de dezembro de 2019 (g) | | | | | |
| RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIOS) (I) | 88.814,26 | 329.150,35 | 325.100,35 | 0,00 | 92.864,26 | 165.645,65 | 223.377,17 | 214.960,24 | 213.711,98 | 0,00 | 175.310,84 | 268.175,10 |
| EXECUTIVO | | | | | | | | | | | | |
| Município de Jundiá do Sul | 88.814,26 | 329.150,35 | 325.100,35 | 0,00 | 92.864,26 | 165.645,65 | 223.377,17 | 214.960,24 | 213.711,98 | 0,00 | 175.310,84 | 268.175,10 |
| Órgão NÃO encontrado: 0 | 33.284,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 33.284,04 | 142,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 142,70 | 33.426,74 |
| Executivo Municipal | 0,00 | 3.605,02 | 3.605,02 | 0,00 | 0,00 | 333,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 333,50 | 333,50 |
| Procuradoria Geral do Município | 1.058,56 | 2.558,28 | 2.558,28 | 0,00 | 1.058,56 | 4.274,32 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.274,32 | 5.332,88 |
| Controladoria Geral do Município | 0,00 | 1.971,98 | 1.971,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Departamento Municipal de Administração | 23.951,15 | 19.059,34 | 15.009,34 | 0,00 | 28.001,15 | 2.148,15 | 8.145,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.293,15 | 38.294,30 |
| Departamento Municipal de Planejamento e Orçamento | 9.173,38 | 2.551,04 | 2.551,04 | 0,00 | 9.173,38 | 6.469,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.469,14 | 15.642,52 |
| Departamento Municipal de Finanças | 295,20 | 10.697,47 | 10.697,47 | 0,00 | 295,20 | 2.586,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.586,00 | 2.881,20 |
| Departamento Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio | 1.348,34 | 1.842,42 | 1.842,42 | 0,00 | 1.348,34 | 8.201,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.201,76 | 9.550,10 |
| Departamento Municipal de Educação | 7.251,85 | 88.470,34 | 88.470,34 | 0,00 | 7.251,85 | 13.107,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.107,92 | 20.359,77 |
| Departamento Municipal de Cultura | 426,72 | 36.200,00 | 36.200,00 | 0,00 | 426,72 | 5.506,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.506,00 | 5.932,72 |
| Departamento Municipal de Esportes e Lazer | 1.513,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.513,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.513,78 |
| Departamento Municipal de Saúde | 6.435,78 | 91.294,08 | 91.294,08 | 0,00 | 6.435,78 | 35.155,17 | 49.943,80 | 49.671,87 | 48.423,61 | 0,00 | 36.675,36 | 43.111,14 |
| Departamento Municipal de Saneamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 47.381,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 47.381,25 | 47.381,25 |
| Departamento Municipal de Assistência Social | 549,34 | 13.930,54 | 13.930,54 | 0,00 | 549,34 | 2.161,55 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.161,55 | 2.710,89 |
| Departamento de Habitação, Urbanismo e Obras Públicas | 1.988,21 | 26.162,13 | 26.162,13 | 0,00 | 1.988,21 | 37.944,91 | 165.288,37 | 165.288,37 | 165.288,37 | 0,00 | 37.944,91 | 39.933,12 |
| Departamento Municipal de Transporte Rodoviário | 1.537,91 | 30.807,71 | 30.807,71 | 0,00 | 1.537,91 | 233,28 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 233,28 | 1.771,19 |
| RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) = (I + II) | 88.814,26 | 329.150,35 | 325.100,35 | 0,00 | 92.864,26 | 165.645,65 | 223.377,17 | 214.960,24 | 213.711,98 | 0,00 | 175.310,84 | 268.175,10 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 1 / 3

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

| RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------|---------------|
| | | | Até o bimestre (b) | % (b/a) x 100 |
| RECEITA DE IMPOSTOS (I) | 944.880,00 | 944.880,00 | 590.871,06 | 62,53 |
| Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 124.600,00 | 124.600,00 | 141.499,62 | 113,56 |
| IPTU | 104.000,00 | 104.000,00 | 101.656,62 | 97,75 |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU | 20.600,00 | 20.600,00 | 39.843,00 | 193,41 |
| Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI | 526.000,00 | 526.000,00 | 77.607,02 | 14,75 |
| ITBI | 450.000,00 | 450.000,00 | 77.607,02 | 17,25 |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI | 76.000,00 | 76.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 48.480,00 | 48.480,00 | 89.514,63 | 184,64 |
| ISS | 37.000,00 | 37.000,00 | 83.412,49 | 225,44 |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS | 11.480,00 | 11.480,00 | 6.102,14 | 53,15 |
| Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF | 245.800,00 | 245.800,00 | 282.249,79 | 114,83 |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) | 12.380.000,00 | 12.380.000,00 | 12.160.434,25 | 98,23 |
| Cota-Parte FPM | 9.571.000,00 | 9.571.000,00 | 8.817.734,24 | 92,13 |
| Cota-Parte ITR | 188.000,00 | 188.000,00 | 185.618,30 | 98,73 |
| Cota-Parte IPVA | 181.000,00 | 181.000,00 | 225.239,59 | 124,44 |
| Cota-Parte ICMS | 2.178.600,00 | 2.178.600,00 | 2.846.208,77 | 130,64 |
| Cota-Parte IPI-Exportação | 72.000,00 | 72.000,00 | 46.541,20 | 64,64 |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais | 189.400,00 | 189.400,00 | 39.092,15 | 20,64 |

| | | | | | | | | | | |
|------------------|--------------|--------------|--------------|-----------|-----------|------|-----------|------|------|--------------|
| Empenhos de 2020 | 1.912.695,80 | 5.290.074,74 | 3.377.378,94 | 30.266,74 | 30.266,74 | 0,00 | 47.427,03 | 0,00 | 0,00 | 3.407.645,68 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|-----------|-----------|------|-----------|------|------|--------------|

| | |
|---|------|
| TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) | 0,00 |
|---|------|

| | |
|---|------|
| TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) | 0,00 |
|---|------|

| | |
|--|------|
| TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) | 0,00 |
|--|------|

| "CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012" | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS | | | | Saldo final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y)) |
|---|---|---|----------------|-----------|--|
| | Saldo inicial (w) | Despesas custeadas no exercício de referência | | | |
| | | Empenhadas (x) | Liquidadas (y) | Pagas (z) | |
| Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a compensar (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
| | | | Até o bimestre (b) | % (b/a) x 100 |
| RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII) | 1.193.400,00 | 1.247.195,07 | 1.918.873,91 | 153,86 |
| Proveniente da União | 1.006.000,00 | 1.059.795,07 | 1.833.718,21 | 173,03 |
| Proveniente dos Estados | 187.400,00 | 187.400,00 | 85.155,70 | 45,44 |
| Proveniente de outros Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS (XXX) | 800,00 | 800,00 | 392,53 | 49,07 |
| TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) | 1.294.200,00 | 1.347.995,07 | 1.919.266,44 | 142,38 |

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO | | | | | | | | | |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|-------------------------------|---------------|--------------------------|---------------|---|
| DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EXECUTADAS | | | | | | |
| | | | Até o bimestre (d) | % (d/c) x 100 | Liquidadas até o bimestre (e) | % (e/c) x 100 | Pagas até o bimestre (f) | % (f/c) x 100 | Inscritas em restos a pagar não processados (g) |
| ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) | 660.600,00 | 1.446.994,84 | 1.251.807,86 | 86,51 | 1.251.807,86 | 86,51 | 1.123.322,81 | 77,63 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 632.760,00 | 1.116.687,59 | 999.872,48 | 89,54 | 999.872,48 | 89,54 | 998.999,92 | 89,46 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 27.840,00 | 330.307,25 | 251.935,38 | 76,27 | 251.935,38 | 76,27 | 124.322,89 | 37,64 | 0,00 |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) | 119.100,00 | 432.622,34 | 417.588,59 | 96,52 | 417.588,59 | 96,52 | 417.588,59 | 96,52 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 119.100,00 | 432.622,34 | 417.588,59 | 96,52 | 417.588,59 | 96,52 | 417.588,59 | 96,52 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) | 330,00 | 330,00 | 65,59 | 19,88 | 65,59 | 19,88 | 65,59 | 19,88 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 330,00 | 330,00 | 65,59 | 19,88 | 65,59 | 19,88 | 65,59 | 19,88 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) | 56.590,00 | 486.510,90 | 327.109,11 | 67,24 | 327.109,11 | 67,24 | 133.530,11 | 27,45 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 52.090,00 | 134.686,21 | 106.981,40 | 79,43 | 106.981,40 | 79,43 | 106.981,40 | 79,43 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 4.500,00 | 351.824,69 | 220.127,71 | 62,57 | 220.127,71 | 62,57 | 26.548,71 | 7,55 | 0,00 |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) | 185.650,00 | 278.139,45 | 166.545,66 | 59,88 | 166.545,66 | 59,88 | 159.723,88 | 57,43 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 0,00 | 5.935,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 185.650,00 | 272.203,88 | 166.545,66 | 61,18 | 166.545,66 | 61,18 | 159.723,88 | 58,68 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 1.022.270,00 | 2.644.597,53 | 2.163.116,81 | 81,79 | 2.163.116,81 | 81,79 | 1.834.230,98 | 69,36 | 0,00 |



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

Página: 3 / 3

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

| DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EXECUTADAS | | | | | | |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|-------------------------------|---------------|--------------------------|---------------|---|
| | | | Até o bimestre (d) | % (d/c) x 100 | Liquidadas até o bimestre (e) | % (e/c) x 100 | Pagas até o bimestre (f) | % (f/c) x 100 | Inscritas em restos a pagar não processados (g) |

| | | | | | | | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|-------|--------------|-------|--------------|-------|--------|
| ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) | 1.634.450,00 | 2.243.778,84 | 1.722.423,73 | 76,76 | 1.722.423,73 | 76,76 | 1.586.767,67 | 70,72 | 0,00 |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) | 1.819.100,00 | 2.400.672,34 | 2.262.174,28 | 94,23 | 2.262.174,28 | 94,23 | 2.262.174,28 | 94,23 | 0,00 |
| SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) | 660,00 | 660,00 | 65,59 | 9,94 | 65,59 | 9,94 | 65,59 | 9,94 | 0,00 |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) | 121.190,00 | 551.110,90 | 327.109,11 | 59,35 | 327.109,11 | 59,35 | 133.530,11 | 24,23 | 0,00 |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) | 977.250,00 | 1.233.989,45 | 978.302,03 | 79,28 | 977.355,03 | 79,20 | 948.384,52 | 76,86 | 947,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) | 4.552.650,00 | 6.430.211,53 | 5.290.074,74 | 82,27 | 5.289.127,74 | 82,25 | 4.930.922,17 | 76,68 | 947,00 |
| (-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes¹ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

ECLAIR RAUEN

Prefeito Municipal

EUNICE PAULINA FERREIRA

Contadora

FERNANDA ALINE DE ANDRADE

Controle Interno

Município de Jundiá do Sul - PR
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
Balancete Financeiro Novembro a Dezembro de 2020

| Orçamentária | Orçamentária |
|--------------------------|--------------------------------|
| Receitas | Despesas - Projetos/Atividades |
| Transferências Correntes | Fundo Criança Adolescente |
| 80.616,87 | |
| | 08.122.0013.2099 |
| | 3.3.90.36.00.00 |
| | 3.3.90.39.00.00 |
| | |
| | 08.244.0024.2101 |
| | 3.3.90.39.99.00 |
| | |
| | 08.244.0024.2102 |
| | 3.1.90.11.00.00 |
| | 3.1.90.11.46.00 |
| | 3.1.90.13.00.00 |
| | 3.3.90.30.00.00 |
| | 3.3.90.39.00.00 |
| | 4.4.90.52.00.00 |
| | |
| | 08.244.0024.2104 |
| | 3.1.90.11.00.00 |
| | 3.1.90.11.46.00 |
| | 3.1.90.13.00.00 |
| | 3.3.90.30.00.00 |
| | 3.3.90.36.00.00 |
| | 3.3.90.39.00.00 |
| | |
| | 08.244.0024.2105 |
| | 3.1.90.11.00.00 |
| | 3.1.90.11.46.00 |
| | 3.1.90.13.00.00 |
| | 3.3.90.30.00.00 |
| | 3.3.90.36.00.00 |
| | 3.3.90.39.00.00 |
| | |
| | 08.244.0024.2107 |
| | 3.3.90.39.00.00 |
| | |

| | | | | | |
|--------------------------------|-----------------------|------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------|
| Total de Receitas | | 80.616,87 | Total Despesa | | 73.633,64 |
| ExtraOrçamentária | | | ExtraOrçamentária | | |
| Contas a Pagar | | 73.633,64 | Contas a Pagar | | 73.633,64 |
| Consignações | | | Consignações | | |
| INSS - Inst.Nac.Seg.Social | 2.1.8.8.1.01.02.07.00 | 4.034,01 | INSS - Inst.Nac.Seg.Social | 2.1.8.8.1.01.02.07.00 | 4.034,01 |
| Sicred - Geral | 2.1.8.8.1.01.22.01.05 | 2.949,22 | Sicred - Geral | 2.1.8.8.1.01.22.01.05 | 2.949,22 |
| Total ExtraOrçamentária | | 80.616,87 | Total ExtraOrçamentária | | 80.616,87 |
| Saldo Anterior | | | Saldo Atual | | |
| Bancos - Movimento | | 0,00 | Bancos - Movimentação | | 0,00 |
| Total | | 80.616,87 | Total | | 80.616,87 |

 Eunice Paulina Ferreira
 Contadora

 Eclair Rauen
 Prefeito Municipal

 Fernanda Aline de Andrade
 Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL
 Estado do Paraná
 EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 10/2020
 PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a empresa Pedro Marques da Silva Júnior & Cia Ltda.
 OBJETO: Quarto Termo Aditivo na Revisão do preço nos termos do no art. 65, II, "d", da Lei 8.666/93, para

Contrato de Fornecimento de Gasolina Comum, com Abastecimento Direto na Bomba nº 10/2020, vinculado ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 02/2020, conforme Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Com previsão na Lei Orçamentária nº 616 de 15 de outubro de 2020, publicada em 16 de outubro de 2020.
 VIGENCIA: Este aditivo tem vigência, conforme fixado

no Contrato Original
 DATA DA ASSINATURA: 28/01/2021
 FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr. Jundiaí do Sul PR, em 28 de janeiro de 2021
 Eclair Rauen
 Prefeito Municipal

CÂMARA DE PINHALÃO

MUNICÍPIO DE PINHALÃO - PR - PODER LEGISLATIVO
 CAMARA MUNICIPAL DE PINHALAO
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESAS COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | |
|---|---|--|
| | LIQUIDADAS (a) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 833.203,25 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 833.203,25 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 682.953,62 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 150.249,63 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionista | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 |
| Outras desp. de pessoal decor. contratos terceiri. ou contratação forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 |

| | | |
|---|-------------------|-------------------------------|
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) | 833.203,25 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 22.143.009,57 | - |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 0,00 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) | 22.143.009,57 | |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) | 833.203,25 | 3,76 |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | 1.328.580,57 | 6,00 |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 1.262.151,54 | 5,70 |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 1.195.722,51 | 5,40 |

Camara
Municipal

Assinado de forma digital
por Camara Municipal
Dados: 2021.01.28
15:07:38 -03'00'

FONTE:

MUNICÍPIO DE PINHALÃO - PR - PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PINHALAO
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 2º Semestre de 2020

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE | |
|---|---|--|
| Receita Corrente líquida | 22.143.009,57 | |
| DESPESAS COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 833.203,25 | 3,76 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> | 1.328.580,57 | 6,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> | 1.262.151,54 | 5,70 |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 1.195.722,51 | 5,40 |
| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 0,00 | 0,00 |

FONTE:

Camara
Municipal
Assinado de forma digital
por Camara Municipal
Dados:
2021.01.28
15:11:16
-03'00'

PINHALÃO

EDITAL Nº 03/2021
PREGÃO ELETRÔNICO
Exclusivo para ME, EPP e MEI (LC Nº 123/2006
aletrada pela LC Nº 147/2014)
REABERTURA DE PRAZO
A Comissão de Pregão, da Prefeitura Municipal
de Pinhalão, no exercício das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 31/2021, de 11/01/2021, torna
público, para conhecimento dos interessados que
está reabrindo o prazo de publicidade e consequen-
temente alterando a data de abertura desta licitação,
vez que não houve publicação no jornal de circulação
regional. Sendo assim, receberá até às 08:00:00
horas do dia 11/02/2021, propostas para:
Objeto da Licitação:
Aquisição de 05 (cinco) roçadeiras laterais a gasolina,
destinadas à secretaria de viação obra e urbanismo.
Critério de Julgamento – Menor Preço POR ITEM.
O recebimento será exclusivamente por meio de
sistema eletrônico: www.bll.org.br
Os interessados poderão obter maiores informações
e retirar o edital completo pelos sites: <http://www.bll.org.br>,
<https://e-gov.betha.com.br/transparencia>,
através do e-mail licitacaophl04@gmail.com e no
setor de licitações, localizado na Rua Geraldo Vieira,
410, Centro, Pinhalão-PR, no horário das 08:30 às
12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.
Pinhalão, 28 de janeiro de 2021.
Mayara Almendanha Mota
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO
ESTADO DO PARANÁ
HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Pinhalão, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
que a primeira colocada Mascarello – Carrocerias e
Ônibus LTDA solicitou dilação de prazo de entrega
e este pedido foi indeferido, tendo sido realizado
os trâmites necessários de convocação da próxi-
ma colocada em que a empresa Rodo Service
LTDA demonstrou interesse em assumir o objeto
do certame:
R E S O L V E:
Homologar o resultado da Licitação na modalidade
de Edital de Pregão Eletrônico nº. 53/2020 de
07/10/2020 a FAVOR dos Proponentes:
1) RODO SERVICE LTDA, CNPJ Nº
00.688.075/0004-50, pelo valor total de R\$
267.500,00 (Duzentos e sessenta e sete mil e quin-
hentos reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhalão

Em 28 de janeiro de 2021.

DIONÍSIO ARRAIS DE ALENCAR

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALAO
EXTRATO CONTRATUAL
Aditivo Nº.....: 4/2021 - Contrato Nº: 15/2020
Contratante...: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIN-
HALAO
Contratada...: AGRICOPEL DIESEL PARANALTD
Valor.....: 83.010,00 (oitenta e três mil e dez reais)
Vigência.....: Início: 28/01/2021 Término: 20/02/2021
Licitação.....: PREGÃO ELETRÔNICO Nº.: 2/2020
Recursos.....: Dotação: 2.011.3.3.90.30.00.00.00
(55)

Objeto.....: Fica realinhado o valor dos itens do
presente contrato,
passando o valor do item Nº 03 (Óleo Diesel S-500),
passando o valor
unitário do litro de R\$ 3,21 para R\$ 3,34, e do item
Nº 04 (Óleo Diesel
S-10), passando o valor unitário do litro de R\$ 3,18
para R\$ 3,34.
Pinhalão, 28 de Janeiro de 2021

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALAO
EXTRATO CONTRATUAL
Contrato Nº...: 19/2021
Contratante...: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIN-
HALAO
Contratada...: DENTAL MED SULARTIGOS ODONT-
OLOGICOS LTDA
Valor.....: 498,00 (quatrocentos e noventa e oito
reais)
Vigência.....: Início: 28/01/2021 Término: 28/04/2021
Licitação.....: Dispensa de Licitação p/ Compras e
Serviços Nº.: 3/2021
Recursos.....: Dotação: 2.071.3.3.90.30.00.00.00
(259)
Objeto.....: AQUISIÇÃO EM CARÁTER EMER-
GENCIAL DE 25 (VINTE
E CINCO) TESTES RÁPIDOS IGG/IGM DE
DETECÇÃO DO COVID-19
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
VISANDO ATENDER AS
DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO Nº
0001255-80.2019.8.16.0171.
Pinhalão, 28 de Janeiro de 2021

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 156/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO E A MAS-
CARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA, CNPJ
Nº 05.440.065/0001-71, PREGÃO ELETRÔNICO Nº
053/2020, PROCESSO Nº 126/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo tem por objeto a rescisão do Con-
trato nº 156/2020 de AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MICRO
ÔNIBUS 0KM DESTINADO AO TRANSPORTE DE
ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR - EMENDA
PARLAMENTAR Nº 202037710005, celebrado em 28
de outubro de 2020.

A rescisão está sendo realizada com base no item
19.1 do edital de licitação, o qual descreve que o
veículo deveria ser entregue no prazo de 90 (noventa)
dias, de modo que como a empresa contratada não
realizará a entrega do ônibus dentro deste prazo e não
foi concedida a prorrogação do mesmo, a rescisão
contratual é a medida que se impõe.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FORO
Para dirimir as questões oriundas do presente instru-
mento, é competente a comarca de Tomazina/PR.

E por estarem de acordo com todas as condições e
termos aqui explicitados, assinam as partes o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Pinhalão, 28 de janeiro de 2021.

ARAPOTI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI - PR
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO
CEP 84990-000 FONE (043) 3512-3000
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31

EXTRATO
3º TERMO ADITIVO

Contrato nº: 360/2019-PMA.
Concorrência nº: 01/2019-PMA.
Contratante: Município de Arapoti.
Contratada: ROLP CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
a PRORROGAÇÃO dos prazos de EXECUÇÃO do
contrato sob o nº 360/2019.
Da execução: Fica prorrogado o prazo de
EXECUÇÃO do contrato sob o nº 360/2019 por
mais 120 (cento e vinte) dias, de 26/10/2020 até a
data de 22/02/2021.
Disposições finais: Todas as demais Cláusulas
não especificamente modificadas pelas alterações
decorrentes deste termo aditivo permanecem em
vigor e obrigando as partes conforme originalmente
pactuadas.
Data da assinatura: 25/10/2020.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

PIEN/PR

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
Bonilha Comercio de Combustíveis Ltda torna público que irá requerer ao IAT, a Renovação da
Licença de Operação para Comercio varejista de combustíveis para veículos automotores
instalada Rodovia PR 281, N 80 , KM 32 , Bairro: Fernandes, Pien/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
JOÃO MARIA FERNANDES E CIA LTDA., CNPJ
Nº 07.474.709/0001-78, torna público que irá requerer
ao IAP a Renovação da Licença de Operação para
extração de areia no leito do rio Itararé, e Depósito
de areia (LO nº 7248, validade 08/06/2021) instalado
na margem esquerda do rio Itararé, municípios de
Santana do Itararé/PR e Itaporanga/SP.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA
LICENÇA DE OPERAÇÃO AGROPECUÁRIA KINKEY
LTDA., CNPJ Nº
04.193.387/0001-09, torna público que irá
requerer ao IAP a Renovação da Licença de Operação para
extração de argila (Licença de Operação nº 7591, validade
08/06/2021) instalada no local denominado Bairro Piranha,
município de Guapirama, estado do Paraná.

Vamos juntos
erradicar a covid-19

Folha
extra

QUANDO
**EU ME
VACINO**
NÃO PROTEJO
APENAS A MIM

APOIA ESTA CAMPANHA



FARMAVIDA

Tá no coração da gente!